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4.	 Leistungen, die von den im Dienst oder im Ruhestand be-
findlichen Bediensteten der eigenen Verwaltung beantragt 
werden und das Dienstverhältnis betreffen, das gilt für 
deren Hinterbliebene entsprechend,

5.	 Leistungen, deren gebührenfreie Vornahme gesetzlich 
vorgeschrieben ist,

6.	 Leistungen, die eine Behörde in Ausübung öffentlicher 
Gewalt veranlasst, es sei denn, dass die Gebühr einem 
Dritten als mittelbarem Veranlasser aufzuerlegen ist,

7.	 Leistungen, die im Bereich des Sozialwesens die Vor-
aussetzungen für die Erfüllung gesetzlicher Ansprüche 
schaffen sollen,

8.	 Erstausfertigung von Zeugnissen,
9.	 Bescheinigungen über den Besuch von Ausbildungsein-

richtungen, deren Träger oder Mitträger das Amt ist,
10.	 Bescheinigungen für Fahrkarten und Ausweise für Schüle-

rinnen und Schüler,
11.	 Gebührenentscheidungen

§ 3
Gebührenbefreiung, Verzicht auf Gebühren
(1) Von Verwaltungsgebühren sind befreit:

a) die Gemeinden, Kreise und Ämter, sofern die Verwaltungs-
leistung nicht ihre wirtschaftlichen Unternehmen betrifft,

b) Körperschaften, Vereinigungen und Stiftungen, die 
gemeinnützigen oder mildtätigen Zwecken im Sinne des 
Steuerrechts dienen, soweit die Angelegenheit nicht einen 
steuerpflichtigen wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb betrifft; 
die steuerrechtliche Behandlung als gemeinnützig oder 
mildtätig ist durch eine Bescheinigung des Finanzamtes 
(Freistellungsbescheid oder sonstige Bestätigung) nachzu-
weisen,

c) Kirchen, sonstige Religionsgesellschaften und Weltan-
schauungsvereinigungen, die die Rechtsstellung einer 
Körperschaft des öffentlichen Rechts haben.

(2) Die Gebührenfreiheit nach Abs. 1 besteht nur, wenn die 
gebührenpflichtige Verwaltungsleistung notwendig ist, um Auf-
gaben zu erfüllen, die den in Absatz 1 genannten nach ihren 
Satzungen oder ihren sonstigen Rechtsvorschriften obliegen 
und soweit sie nicht berechtigt sind, die Verwaltungsgebühren 
Dritten aufzuerlegen.
(3) Auf die Gebührenerhebung kann verzichtet werden, wenn 
den Antragsstellenden Auskünfte aus gespeicherten Daten des 
Amtes per elektronischer Übertragung zur Verfügung gestellt 
werden können.
(4) Die Vorschriften über die Amtshilfe bleiben unberührt.

§ 4
Gebührenermäßigung
(1) Von der Erhebung einer Gebühr kann ganz oder zum Teil 
abgesehen werden, wenn sie eine unbillige Härte für Gebühren-
pflichtige darstellen würde.
(2) Bei nachgewiesener Bedürftigkeit kann die Gebühr bis zur 
Hälfte ermäßigt werden. Bedürftig ist in der Regel, wer nach den 
Vorschriften des dritten oder vierten Kapitels des Sozialgesetz-
buches XII (Sozialhilfe) Hilfe zum Lebensunterhalt oder Grund-
sicherung im Alter und bei Erwerbsminderung erhält oder erhal-
ten könnte und wer diese Hilfe nicht darlehensweise bezieht. 
Als bedürftig ist in der Regel auch anzusehen, wer nach den 
Vorschriften des dritten Kapitels, Abschnitt 2 des Sozialgesetz-
buches II (Grundsicherung für Arbeitssuchende) Leistungen zur 
Sicherung des Lebensunterhaltes erhält.
(3) Die Ermäßigung oder Befreiung ist zu beantragen.

§ 5
Höhe der Gebühren
(1) Die Höhe der Gebühren richtet sich nach der anliegenden 
Gebührentabelle, die Bestandteil der Satzung ist. Soweit sich 
die Gebühr nach dem Wert des Gegenstandes richtet, ist der 
Wert zur Zeit der Beendigung der Leistung maßgebend.
(2) Soweit für den Ansatz der Gebühr ein Spielraum gelas-
sen wird, ist die Höhe der Gebühr unter Berücksichtigung der 
Bedeutung, des wirtschaftlichen Wertes oder des sonstigen 

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Dienststelle Hennstedt

Einladung zur Sitzung 
des Ausschusses zur Prüfung des Jahres-
abschlusses des Amtes KLG Eider
am Dienstag, 7. Juni 2022, um 18:00 Uhr
im Sitzungsraum der Amtsverwaltung, Kirchspielsschreiber-
Schmidt-Str. 1, 25779 Hennstedt

Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Niederschrift der letzten Sitzung vom 26.05.2021
3. Mitteilungen

voraussichtlich nicht öffentlich
4. Belegprüfung 2017 bis 2021

öffentlich
5. Jahresabschlüsse 2017 bis 2021
6. Eingaben und Anfragen

Mit freundlichen Grüßen

gez. Birgit Fröhlich
Die Ausschussvorsitzende

Amtliche Bekanntmachung des Amtes KLG Eider

Satzung über die Erhebung  
von Verwaltungsgebühren des Amtes  
Kirchspielslandgemeinden Eider  
(Verwaltungsgebührensatzung)
Aufgrund des § 24 a der Amtsordnung für Schleswig-Holstein in 
Verbindung mit § 4 Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein 
und der §§ 1 und 5 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
wird nach Beschlussfassung durch den Amtsausschuss am 
28.03.2022 folgende Satzung erlassen:

§ 1
Gegenstand der Gebühr
(1) Für die in der anliegenden Gebührentabelle aufgeführten be-
sonderen Leistungen (Amtshandlungen oder sonstige Tätigkei-
ten) des Amtes in Selbstverwaltungsangelegenheiten, die von 
der oder dem Beteiligten beantragt oder sonst von ihr oder ihm 
im eigenen Interesse veranlasst wurden, sind Verwaltungsge-
bühren nach dieser Gebührensatzung zu entrichten.
(2) Die im Zusammenhang mit der Leistung entstandenen Aus-
lagen sind in der Gebühr enthalten, wenn sie nicht nach § 5 Abs. 
5 KAG erstattungsfähig sind.
(3) Die Erhebung von Verwaltungsgebühren aufgrund anderer 
Rechtsvorschriften bleibt unberührt.

§ 2
Gebührenfreie Leistungen
Gebührenfrei sind:
1.	 mündliche Auskünfte,
2.	 schriftliche Auskünfte, die nach Art und Umfang und unter 

der Berücksichtigung ihres wirtschaftlichen Wertes oder 
ihres sonstigen Nutzens für den Anfragenden eine Gegen-
leistung nicht erfordern,

3.	 Leistungen, die im öffentlichen Interesse erfolgen,
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Nutzens für die Gebührenpflichten, und des Umfanges, der 
Schwierigkeit und des Sach- und Zeitaufwandes für die Leis-
tung festzusetzen.

§ 6
Gebühr bei Ablehnung oder Zurücknahme von Anträgen 
und bei Widersprüchen
(1) Wird ein Antrag ausschließlich wegen Unzuständigkeit der 
Behörde abgelehnt, wird keine Verwaltungsgebühr erhoben. 
Dasselbe gilt bei der Rücknahme eines Antrages, wenn mit der 
sachlichen Bearbeitung noch nicht begonnen wurde.
(2) Die vorgesehene Verwaltungsgebühr ermäßigt sich um ein 
Viertel, wenn
a) ein Antrag zurückgenommen wird, nachdem mit der sachli-

chen Bearbeitung begonnen, die Leistung aber noch nicht 
beendet ist,

b) ein Antrag aus anderen Gründen als wegen Unzuständig-
keit abgelehnt wird oder

c) eine Leistung zurückgenommen oder widerrufen wird.

Im Falle des Buchstaben a) kann Gebührenfreiheit gewährt wer-
den, wenn der Antrag aus entschuldbarer Unkenntnis der Ver-
hältnisse gestellt wurde.
(3) In den Fällen des Abs. 2 wird die Gebühr nur erhoben, wenn 
sie sich auf mindestens 2,00 Euro errechnet.
(4) Eine Gebühr für Widerspruchsbescheide darf nur erhoben 
werden, wenn und soweit der Widerspruch zurückgewiesen 
wird. Sie darf höchstens die Hälfte der Gebühr für den ange-
fochtenen Verwaltungsakt betragen.

§ 7
Gebührenpflichtige Person
Zur Zahlung der Gebühr und zur Erstattung von Auslagen ist 
diejenige Person verpflichtet, die die Leistung beantragt oder 
veranlasst hat oder die die Kosten durch eine ausdrückliche Er-
klärung übernommen hat. Mehrere Gebührenpflichtige haften 
gesamtschuldnerisch.

§ 8
Entstehung der Gebühren- und Erstattungspflicht und Fäl-
ligkeit
(1) Die Gebührenschuld entsteht, soweit ein Antrag notwendig 
ist, mit dessen Eingang, im Übrigen mit der Beendigung der ge-
bührenpflichtigen Leistung.
(2) Die Verpflichtung zur Erstattung von Auslagen entsteht mit 
der Aufwendung des zu erstattenden Betrages, in den Fällen 

des § 5 Abs. 5 Nr. 5 Halbsatz 2 und Nr. 7 Halbsatz 2 KAG mit 
der Beendigung der kostenpflichtigen Leistung.
(3) Die Gebühr und die Auslagenerstattung werden fällig, wenn 
die Leistung unbeschadet des § 5 vollendet ist und wenn die 
Entscheidung, Genehmigung pp. ausgehändigt wird.
(4) Eine gebührenpflichtige Verwaltungsleistung kann von einer 
angemessenen Vorauszahlung der Gebühr bzw. Sicherheits-
leistung dafür abhängig gemacht werden.
(5) Die Gebührenpflichtigen sollen möglichst vor der Leistung 
auf die Gebührenpflicht hingewiesen werden.

§ 9
Datenschutz
(1) Personenbezogene Daten dürfen nur erhoben werden, ver-
arbeitet und genutzt werden, soweit und solange dies zur Ver-
anlagung der Verwaltungsgebühren und Auslagen im Rahmen 
dieser Satzung sowie zu ihrer Beitreibung im Mahn- und Voll-
streckungsverfahren erforderlich ist.
(2) Die personenbezogenen Daten, die aufgrund eines Antrages 
einer Person oder aufgrund der Veranlassung einer Leistung 
der Verwaltung durch eine Person (vgl. § 1 Abs. 1) bekannt ge-
worden sind, dürfen auch für die Anwendung dieser Gebühren-
satzung verwendet werden.
(3) Im Übrigen finden die datenschutzrechtlichen Bestimmun-
gen des Bundes und des Landes Anwendung.

§ 10
Inkrafttreten
(1) Die Gebührensatzung tritt mit dem auf die Bekanntmachung 
folgenden Tag in Kraft.
(2) Gleichzeitig tritt die Satzung des Amtes Kirchspielslandge-
meinden Eider über die Erhebung von Verwaltungsgebühren 
vom 14. März 2008, zuletzt geändert durch die 1. Nachtragssat-
zung vom 03.08.2022, außer Kraft.
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt und ist be-
kannt zu machen.

Hennstedt, 09. Mai 2022

gez. Jan Christian Büddig
Amtsdirektor

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
Florian Gude

Gebührentabelle

(Anlage zur Verwaltungsgebührensatzung)

Tarif-
Nr.

Gegenstand Euro

1) Beglaubigungen
a) Beglaubigungen, Bescheinigungen und Zeugnisse, soweit nachstehend 

nicht besonders aufgeführt 3,00
b) Für Leistungen, die mit größerem Arbeitsaufwand verbunden sind, erhöht 

sich die Gebühr auf 15,00
c) Bei mehreren Beglaubigungen von einem Original jede weitere Beglaubi-

gung 1,50
2) Abschriften und Auszüge

a) Abschriften und Auszüge in deutscher Sprache, auch aus Urkunden und 
Akten, je angefangene DIN A 4-Seite 4,00

b) Für Schriftstücke, die in fremder Sprache abgefasst sind, wird die doppel-
te Gebühr erhoben. 8,00

c) Für Schriftstücke in tabellarischer Form, Verzeichnisse, Listen, Rech-
nungen, Zeichnungen und dgl. wird die Gebühr nach dem Zeitaufwand 
erhoben. Die Gebühr beträgt für jede angefangene halbe Stunde 15,00

3) Fotokopien
a) Fotokopien je Seite DIN A 4 (schwarz-weiß) 0,50
b) Fotokopien je Seite DIN A 3 (schwarz-weiß) 1,00
c) Fotokopien je Seite DIN A 4 (farbig) 1,50
d) Fotokopien je Seite DIN A 3 (farbig) 2,00
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4) Für schriftliche Auskünfte, soweit sie in dieser Gebührentabelle nicht beson-
ders aufgeführt sind, wird die Gebühr nach dem Zeitaufwand erhoben; Sie 
beträgt für jede angefangene halbe Stunde

15,00

5) Zur Verfügungsstellung von elektronischen Informationen oder von Informa-
tionsträgern, von maschinenlesbaren Informationsträgern und erforderlichen 
Leseanweisungen oder lesbaren Ausdrucken

0,00 bis 100,00

6) Druckstücke von Ortssatzungen, Plänen, Hausordnungen, Vordrucken usw. je 
nach Kosten der Herstellung und Vervielfältigung

3,00 bis 100,00

7) Zweitausfertigungen eines Vertrages oder einer anderen schriftlichen Erklä-
rung je angefangene Seite

3,00

8) Bereitstellung eines Arbeitsplatzes und / oder Überlassung von Unterlagen zur 
Einsicht oder zur Selbstherstellung von Abschriften, Auszügen usw.

5,00

9) Schriftliche Aufnahme eines Antrages oder einer Erklärung je angefangene 
Seite

3,00

10) Genehmigungen, Erlaubnisse, Ausnahmebewilligungen und Bescheinigun-
gen, soweit nicht eine andere Gebühr oder Gebührenfreiheit vorgeschrieben 
ist

5,00 bis 100,00

11) Erteilung eines ablehnenden Widerspruchsbescheides = Berechnung nach 
der Gebühr, die für die angefochtene Entscheidung festgesetzt worden ist

½ der Gebühr

12) Bescheinigung über den Stand des Steuerkontos (Kontoauszüge) 5,00
13) Zweitausfertigung einer Zahlungsbescheinigung 5,00
14) Zweitausfertigung eines Abgabenbescheides (Ausdruck) 5,00
15) Ermittlung oder Schätzung von Abgaben vor Beginn der Abgabepflicht auf 

Antrag des Abgabepflichtigen
5,00

16) Feststellungen aus Abgabekonten und -Akten je angefangene halbe Stunde 15,00
17) Bescheinigung in Steuersachen 5,00
18) Ersatz für verlorene oder unbrauchbar gewordene Hundesteuermarken 5,00
19) Bescheinigung über das Bestehen oder Nichtbestehen eines Betriebes oder 

über den Inhaber einer Firma oder Bescheinigungen über die Identität eines 
Gewerbetreibenden mit dem Inhaber einer Firma

10,00

20) Ausstellung von Bescheinigungen für Kreditanstalten zu Beleihungszwecken
a) bei zwei- und mehrgeschossigen Miethäusern 10,00
b) für Zweifamilienhäuser 7,50
c) für Einfamilienhäuser 5,00

21 a) Erteilung von Vorrangseinräumungen, Löschbewilligungen, Freigabeerklä-
rungen und sonstigen Erklärungen für das Grundbuch 20,00

b) Zweitausfertigungen der Tarifstelle 21a) 10,00
22) Prüfung der Baufluchtlinien und ihre Eintragung in Lagepläne 5,00 bis 20,00
23) Erteilung einer Bescheinigung über den Verzicht auf das Vorkaufsrecht 25,00
24) Überlassung von Bauakten an Grundstückseigentümer oder Berechtigte bis 

zu 14 Tagen
Für jeden weiteren Tag

15,00
2,50

25) Abschriften und Druckstücke von Vergabeunterlagen je nach Kosten der 
Herstellung

2,50 bis 25,00

26) Verwaltungsleistungen für vorhabenbezogene Bauleitplanverfahren und Ver-
fahren, die auf Antrag eines Investors durchgeführt werden

Verwaltungskostenpauschale berechnet 
sich anhand der Planungskosten

bis 25.000 € = 5 %
bis 50.000 € = 4 %
ab 50.000 € = 3 %

27) Genehmigung und Überwachung von Arbeiten, die für Rechnung Dritter von 
Unternehmen an Straßen, Plätzen und Kanälen und sonstigen Anlagen aus-
geführt werden, je angefangene Stunde der Beaufsichtigung

25,00

28) Schriftliche Auskünfte mit Plan über Neuanschluss an die Kanalisation 15,00
29) Prüfung von Mängelbeseitigungen an Grundstücksentwässerungsanlagen 

und Anschlusskanälen
je angefangene½ Stunde25,00

30) Erteilung einer Erlaubnis zur Änderung des bestehenden Anschlusses an die 
öffentliche Schmutz- und/oder Regenwasserleitung

40,00 €

31) Erteilung der Zustimmung nach Telekommunikationsgesetz für die Verlegung 
neuer Telekommunikationslinien
bei Anträgen mit geringem Prüfaufwand
für alle anderen Anträge

30,00 bis 500,00
501,00 bis 2.000,00

32) Erteilung der Zustimmung nach Telekommunikationsgesetz für die Änderung 
vorhandener Telekommunikationslinien aufgrund von Anträgen im Zusammen-
hang mit Unterhaltungsarbeiten an bestehendenoder verlegten Telekommuni-
kationslinien

30,00 bis 500,00

33) Erteilung von Erlaubnissen zum Absenken von Bordsteinen und Herstellung 
einer Grundstücksauffahrt über öffentliche Verkehrsflächen

25,00

34) Erlaubnis für die Benutzung eines Sportplatzes oder einer Sporthalle für 
nichtsportliche Zwecke oder Erlaubnis zur Nutzung von Schulräumen für 
nichtschulische Zwecke

15,00

35) Genehmigung von Sondernutzung an öffentlichen Verkehrsflächen 5,00 bis 50,00
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Fundsache
In der Gemeinde Hennstedt wurden Schlüssel gefunden. Eigentumsansprüche können beim Amt KLG Eider, Bürgerbüro  
(Telefon: 04836-990-47 oder 04836-990-48), Kirchspielsschreiber-Schmidt-Straße 1, 25779 Hennstedt, geltend gemacht wer-
den.

In der Gemeinde Tellingstedt wurde ein Handy gefunden.

Eigentumsansprüche können beim Amt KLG Eider, Bürgerbüro Tellingstedt, Teichstraße 1 in Tellingstedt (Telefon 04836 990-44 
oder 04836 990 88) geltend gemacht werden

36) Gebühren nach dem Bestattungsgesetz
a) Verlängerung der Bestattungsfrist für die Überführung in den Leichenraum 30,00
b) Ausstellung eines Leichenpasses 15,00
c) Kosten der Ersatzvornahme 50,00 bis 150,00
d) Verlängerung/Verkürzung der Bestattungsfrist (Erdbestattung) 30,00
e) Leichenöffnung/Obduktion 15,00
f) Verlängerung/Verkürzung der Bestattungsfrist (Urnenbestattungen) 30,00
g) Genehmigungsverfahren privater Bestattungsplätze 300,00 bis 500,00
h) Genehmigung von Ausgrabungen/Umbettungen 50,00

37) Erteilung von schriftlichen Auskünften nach dem Informationszugangsgesetz 
Schleswig-Holstein (IZG)
a) in einfachen Fällen 0,00
b) in umfassenden Fällen 25,00 bis 250,00
c) in schwierigen / komplexen Fällen 251,00 bis 500,00

38) Zurverfügungstellung von Informationen, Informationsträgern oder Herausga-
be von Duplikaten nach dem Informationszugangsgesetz Schleswig-Holstein 
(IZG)
a) in einfachen Fällen von weniger als 10 Seiten 0,00
b) bei umfangreicher Zusammenstellung der begehrten Informationen von 

mindestens 10 Seiten 5,00 bis 125,00
c) bei außergewöhnlich aufwendiger Zusammenstellung der begehrten 

Informationen, insbesondere wenn zum Schutz öffentlicher oder privater 
Belange in zahlreichen Fällen Daten ausgesondert werden müssen 50,00 bis 500,00

Gratulationen im Juni 2022 im Amtsbezirk Amt Kirchspielslandgemeinden Eider

Wir haben im Juni 2022 14 Geburtstagskinder und 3 goldene und 3 diamantene Hochzeiten! Hierzu gratulieren wir sehr herzlich 
und wünschen alles Gute!

Datum Anlass Anschrift
01.06. 85. Geburtstag Herr Johann-Heinrich Bestling

25779 Hennstedt
02.06. 80. Geburtstag Herr Hans-Lothar Frädrich

25779 Hennstedt
03.06. 80. Geburtstag Frau Traute Schlüter

25794 Pahlen
08.06. 90. Geburtstag Frau Alwine Johannssen

25782 Süderdorf
10.06. 90. Geburtstag Frau Charlotte Thedens

25779 Hennstedt
13.06. 85. Geburtstag Herr Heinz Utecht25788 Delve
13.06. 80. Geburtstag Herr Wilhelm Frerichs

25779 Hennstedt
14.06. 80. Geburtstag Frau Gisela Hochweg

25776 Rehm-Flehde-Bargen
15.06. 85. Geburtstag Frau Annegrete Beeck

25782 Süderdorf
19.06. 85. Geburtstag Frau Käte Jürgens

25786 Dellstedt
19.06. 90. Geburtstag Frau Wilma Hinzfrüher

25779 Hennstedt

20.06. 103. Geburtstag Frau Hertha Sieburg
25788 Hollingstedt

21.06. 80. Geburtstag Frau Inge Rothgaenger
25779 Hennstedt

21.06. 85. Geburtstag Herr Helmut Zingelmann
25782 Schalkholz

16.06. goldene Hochzeit Eheleute 
Annelise und Helmuht Köpke
25788 Hollingstedt

23.06. goldene Hochzeit Eheleute 
Brigitte und Harro Petersen
25782 Tellingstedt

30.06. goldene Hochzeit Eheleute 
Edeltraut und Jürgen Quapp
25799 Wrohm

09.06. diamantene Hochzeit Eheleute 
Karin und Manfred Rutsatz
25774 Lehe

12.06. diamantene Hochzeit Eheleute
Ursula und Klaus Liefke
25782 Tellingstedt

15.06. diamantene Hochzeit Eheleute 
Anneliese und Max Jürgensen
25786 Dellstedt
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10. Mitteilung und Genehmigung von über- und außerplanmä-
ßigen Aufwendungen und Auszahlungen im Haushaltsjahr 
2021

11. Abschluss eines Pachtvertrages zwischen der Badestelle 
und der Panzerbrücke

12. Defizitbeteiligung am Friedhofsbetrieb Delve 2020
13. Vertrag mit der Kirchengemeinde Delve zur Defizitbeteili-

gung am Friedhof Delve
14. Zustimmung zur Wahl der Wehrführung der Freiwilligen 

Feuerwehr Delve-Schwienhusen
15. Anschaffung eines E-Fahrzeuges für Car-Sharing
16. Bau einer Ladesäule für E-Fahrzeuge
17. Anschaffung eines Unterstandes für Mülltonnen am Markt-

Treff
18. Sachstand laufende Projekte
18.1. Umbau MarktTreff Delve-Hollingstedt-Wallen
18.2. VarioSelf: Wohnprojekt Eiderschleife
18.3. Mitfahrbank
19. Bekanntgabe von Terminen
20. Eingaben und Anfragen
21. Einwohnerfragestunde

voraussichtlich nicht öffentlich
22. Grundstücksangelegenheiten
22.1. Verkauf eines Grundstückes
22.2. Verkauf eines Teilgrundstückes
23. Personalangelegenheiten
24. Mietangelegenheiten
24.1. Abschluss eines Mietvertrages
24.2. Kündigung des Mietvertrages

öffentlich
25. Bekanntgabe der im nicht öffentlichen Sitzungsteil gefass-

ten Beschlüsse

Mit freundlichen Grüßen

gez. Matthias Retzlaff
Der Bürgermeister

Örtliche Bekanntmachung der Gemeinde Delve

Öffentlichkeitsbeteiligung und Beteiligung 
von Kindern und Jugendlichen zur der  
Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 7  
der Gemeinde Delve für das Gebiet  
„nördlich der Bebauung Süderstraße und 
Kleenbahndamm, östlich An Knick und  
südlich Grüner Weg (Mühlenkoppeln)“

Geltungsbereich für den Bebauungsplan Nr. 7 für das Gebiet nörd-
lich der Bebauung Süderstraße und Kleenbahndamm, östlich An 
Knick, südlich Grüner Weg (Mühlenkoppeln)

Gemeinde Dellstedt
Der Bürgermeister

Einladungzur Sitzung  
der Gemeindevertretung Dellstedt
am Donnerstag, 2. Juni 2022, um 19:30 Uhr
in der Gaststätte „Zur Eiche“, Teichstr. 1, 25786 Dellstedt

Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Niederschrift Nr. 16 der letzten Sitzung vom 10.03.2022
3. Mitteilungen
4. Zuschussangelegenheiten
5. Anschaffungen Freibad
6. Anschaffung Webcam Storchennest
7. Eingaben und Anfragen

voraussichtlich nicht öffentlich
8. Grundstücksangelegenheiten

öffentlich
9. Bekanntgabe der im nicht öffentlichen Sitzungsteil gefass-

ten Beschlüsse

Mit freundlichen Grüßen

gez. Max Thießen Ploog
Der Bürgermeister

Gemeinde Delve
Der Bürgermeister

Einladung zur Sitzung  
der Gemeindevertretung Delve
am Dienstag, 14. Juni 2022, um 20:00 Uhr
in der Sporthalle im Markttreff Delve-Hollingstedt-Wallen, Zum 
Sportplatz 1, 25788 Delve

Aufgrund der frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung werden alle 
Gemeindevertreter gebeten, bereits um 19.30 Uhr zu erscheinen.

Tagesordnung:

öffentlich
1. Bekanntgabe der Beschlüsse aus dem nichtöffentlichen 

Teil der Gemeindevertretersitzung am 10.02.2022 (TOP 19)
2. Einwohnerfragestunde
3. Niederschrift Nr. 20 der letzten Sitzung vom 10.02.2022
4. Mitteilungen
5. Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 7 der Gemeinde Delve 

für das Gebiet „nördlich der Bebauung Süderstraße und 
Kleenbahndamm, östlich An Knick und südlich Grüner Weg 
(Mühlenkoppeln)“
hier: Entwurfs- und Auslegungsbeschluss

6. Beschluss zu den Vergabekriterien der Baugrundstücke 
„Mühlenkoppeln“

7. Vergabeverfahren und Preisfestlegung Brokkuhl 19 / Oe-
sterkamp

8. Vergabe für Gehwegsanierung
9. Jahresabschluss 2020
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§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird

1. im Ergebnisplan mit
einem Gesamtbetrag der Erträge auf 2.022.500 EUR
einem Gesamtbetrag der Aufwendungen 
auf 1.951.400 EUR
einem Jahresüberschuss von 71.100 EUR

2. im Finanzplan mit
einem Gesamtbetrag der Einzahlungen 
aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 2.021.900 EUR
einem Gesamtbetrag der Auszahlungen 
aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 2.038.900 EUR

einem Gesamtbetrag der Einzahlungen 
aus der Investitionstätigkeit und der Finan-
zierungstätigkeit auf 770.000 EUR
einem Gesamtbetrag der Auszahlungen 
aus der Investitionstätigkeit und der Finan-
zierungstätigkeit auf 1.339.000 EUR

festgesetzt.

§ 2
Es werden festgesetzt:

1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investiti-
onen und Investitionsförderungsmaßnah-
men auf

0 EUR

2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungser-
mächtigungen auf

0 EUR

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 0 EUR
4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausge-

wiesenen Stellen auf
2,40 Stellen

§ 3
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betrie-

be (Grundsteuer A) 310 %
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 310 %

2. Gewerbesteuer 340 %

§ 4
Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige 
Aufwendungen und Auszahlungen und Verpflichtungsermächti-
gungen, für deren Leistung oder Eingehung die Bürgermeisterin 
ihre oder der Bürgermeister seine Zustimmung nach § 82 Ge-
meindeordnung erteilen kann, beträgt 1.000 EUR.

§ 5
Im Teilfinanzplan (§ 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik) sind als Einzel-
maßnahmen Investitionen oder Investitionsförderungsmaßnah-
men auszuweisen, wenn der Auszahlungsbetrag für die Investi-
tion oder Investitionsförderungsmaßnahme mindestens 20.000 
EUR beträgt.

Hemme, den 06.05.2022

gez. Hans-Peter Witt
Bürgermeister

Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022 
wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. Jeder kann während 
der Dienstzeiten im Verwaltungsgebäude des Amtes Kirch-
spielslandgemeinden Eider, Kirchspielsschreiber-Schmidt-Stra-
ße 1, 25779 Hennstedt, Zimmer 35, Einsicht in die Haushalts-
satzung und den Haushaltsplan mit den Anlagen nehmen.

Hennstedt, den 12.05.2022

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
gez. Daniel Pech

Veröffentlicht im Informationsblatt des Amtes KLG Eider am 
Freitag, dem 27.05.2022.

Die Gemeinde Delve beabsichtigt die Aufstellung des Bebau-
ungsplanes Nr. 7 für das Gebiet „nördlich der Bebauung Sü-
derstraße und Kleenbahndamm, östlich An Knick und südlich 
Grüner Weg (Mühlenkoppeln)“
Gemäß § 3 Baugesetzbuch ist die Öffentlichkeit möglichst früh-
zeitig über die allgemeinen Ziele und Zwecke der Planung zu 
unterrichten; ihnen ist Gelegenheit zur Äußerung und Erörte-
rung zu geben. Die Gemeinde Delve lädt daher alle an der Bau-
leitplanung Interessierten (hierzu zählen nicht nur Erwachsene 
sondern auch Kinder und Jugendliche) zu einer öffentlichen 
Versammlung am

Dienstag, den 14. Juni 2022 um 19.30 Uhr,
in der Sporthalle im Markttreff Delve-Hollingstedt-Wallen,

Zum Sportplatz 1, 25788 Delve
ein.

Im Rahmen dieser Versammlung wird nach Darlegung der Ziele 
und Zwecke der Planvorstellungen der Gemeinde Delve allen 
Interessierten Gelegenheit zur Äußerung und Erörterung gege-
ben. Erste Planungsunterlagen können bei dieser Versammlung 
eingesehen werden. Es wird darauf aufmerksam gemacht, dass 
diese Bürgerbeteiligung nur einmal durchgeführt wird. Nach 
entsprechender Beschlussfassung durch die Gemeindevertre-
tung schließt sich dann das öffentliche Auslegungsverfahren 
an, in dem ebenfalls Anregungen von jedermann vorgebracht 
werden können.

Hennstedt, 13.05.2022

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
Gez. Hans Maaßen

Veröffentlicht im Info-Blatt des Amtes KLG Eider Nr. 10 am 
27.05.2022 sowie auf der Internetseite des Amtes KLG Eider - 
Bürgerservice - Amtliche Bekanntmachungen

Wir suchen Sie!
Die Gemeinde Fedderingen sucht ab sofort

eine/n Gemeindearbeiter/in (m/w/d)

für die Pflege der gemeindlichen Grünanlagen und Liegen-
schaften.

Gesucht wird ein/e Helfer/in mit 15 bis 20 Monatsstunden 
in Form einer geringfügigen Beschäftigung (sog. Mini-Job). 
Die Arbeitszeiten können flexibel abgesprochen werden. 
Eine Vor- oder Ausbildung ist nicht erforderlich.

Bei Interesse melden Sie sich bitte bis zum 13. Juni 2022 
bei der Bürgermeisterin, Frau Gabriele Beetz, unter der 
Tel.: 0178-6825139, oder beim Amt KLG Eider, Personalbe-
reich, Frau Britta Jensen, Tel.: 04836-99058, E-Mail: britta.
jensen@amt-eider.de.

Öffentliche Bekanntmachung der Gemeinde Hemme

Haushaltssatzung der Gemeinde Hemme  
für das Haushaltsjahr 2022
Aufgrund der §§ 77 ff. der Gemeindeordnung wird nach Be-
schluss der Gemeindevertretung vom 04.05.2022 folgende 
Haushaltssatzung erlassen:
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3. Mitteilungen
4. Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 3 der Gemeinde 

Krempel für das Gebiet „westlich der Landesstraße 156 
(Alte Bundesstraße), in westlicher Ortslage der Gemeinde 
Krempel, zwischen den Grundstücken „Alte Bundesstraße 
16“ und „Alte Bundesstraße 22“
hier: Aufhebung des Aufstellungsbeschlusses vom 
23.11.2021

5. Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 3 der Gemeinde 
Krempel für das Gebiet „westlich der Landesstraße 156 
(Alte Bundesstraße), in westlicher Ortslage der Gemeinde 
Krempel, zwischen den Grundstücken „Alte Bundesstraße 
16“ und „Alte Bundesstraße 18“ und zwischen den Grund-
stücken „Alte Bundesstraße 20 und Alte Bundesstraße 22“
hier: Aufstellungsbeschluss - Neufassung

6. Eingaben und Anfragen

voraussichtlich nicht öffentlich
7. Grundstücksangelegenheiten

öffentlich
8. Bekanntgabe der im nicht öffentlichen Sitzungsteil gefass-

ten Beschlüsse

Mit freundlichen Grüßen

gez. Ronald Petersen
Der Bürgermeister

Bekanntmachung der Gemeinde Lehe

Beschluss zum vorhabenbezogenen  
Bebauungsplan Nr. 10 der Gemeinde Lehe 
(Solarpark Lehe) für das Gebiet  
„südlich des Schmalweges, östlich  
der Bahnhofstraße und nördlich  
des Goosweges in der Gemeinde Lehe“
Die Gemeindevertretung hat in der Sitzung am 14.12.2021 den 
vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 10 der Gemeinde 
Lehe (Solarpark Lehe) für das Gebiet „südlich des Schmal-
weges, östlich der Bahnhofstraße und nördlich des Goos-
weges in der Gemeinde Lehe“, bestehend aus der Planzeich-
nung (Teil A) und dem Text (Teil B), als Satzung beschlossen. 
Dies wird hiermit bekannt gemacht.
Der B-Plan tritt mit Beginn des 28.05.2022 in Kraft. Alle Inte-
ressierten können den B-Plan, die Begründung und die zu-
sammenfassende Erklärungdazu von diesem Tage an in der 
Amtsverwaltung des Amtes KLG Eider in 25779 Hennstedt, 
Kirchspielsschreiber-Schmidt-Straße 1, Zimmer 32, während 
der Öffnungszeiten für den Publikumsverkehr einsehen und 
über den Inhalt Auskunft erhalten. Zusätzlich wurden der B-
Plan, die Begründung und die zusammenfassende Erklärung 
ins Internet unter der Adresse „www.amt-eider.de“ eingestellt.
Beachtliche Verletzungen der in § 214 Abs. 2 BauGB bezeichne-
ten Vorschriften werden unbeachtlich, wenn sie nicht innerhalb 
eines Jahres seit dieser Bekanntmachung schriftlich gegenüber 
dem Amt / der Gemeinde geltend gemacht worden sind. Das-
selbe gilt für die nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtlichen 
Mängel des Abwägungsvorgangs. Dabei ist der Sachverhalt, 
der die Verletzung oder den Mangel begründen soll, darzulegen 
(§ 215 Abs. 1 BauGB).
Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 
4 BauGB über die fristgemäße Geltendmachung etwaiger Ent-
schädigungsansprüche für Eingriffe durch diesen B-Plan in eine 
bisher zulässige Nutzung und über das Erlöschen von Entschä-
digungsansprüchen wird hingewiesen.

Gemeinde Kleve
Der Ausschussvorsitzende

Einladung zur Sitzung des Bau- und  
Wegeausschusses der Gemeinde Kleve
am Dienstag, 31. Mai 2022, um 19:30 Uhr
in der ehem. Schule, Hauptstr. 32, 25779 Kleve

Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Niederschrift der letzten Sitzung vom 21.05.2021
3. Mitteilungen
4. Endausbau Straßen altes Baugebiet
5. Wegeangelegenheiten
6. Eingaben und Anfragen

Mit freundlichen Grüßen

gez. Hanno Rüsch
Der Ausschussvorsitzende

Gemeinde Krempel
Der Ausschussvorsitzende

Einladung zur Sitzung des Ausschusses  
zur Prüfung des Jahresabschlusses  
der Gemeinde Krempel
am Dienstag, 7. Juni 2022, um 19:00 Uhr
im Besprechungsraum (EG) in der Amtsverwaltung in Hennstedt, 
Kirchspielsschreiber-Schmidt-Str. 1

Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Niederschrift der letzten Sitzung vom 21.04.2021
3. Mitteilungen

voraussichtlich nicht öffentlich
4. Belegprüfung 2020

öffentlich
5. Jahresabschluss 2020
6. Eingaben und Anfragen

Mit freundlichen Grüßen

gez. Daniel Witt
Der Ausschussvorsitzende

Gemeinde Krempel
Der Bürgermeister

Einladung zur Sitzung  
der Gemeindevertretung Krempel
am Mittwoch, 8. Juni 2022, um 19:00 Uhr
im Haus des Gastes, Tannenweg 2 a, 25774 Krempel

Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Niederschrift Nr. 9 der letzten Sitzung vom 22.03.2022
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Örtliche Bekanntmachung der Gemeinde Linden

Öffentlichkeitsbeteiligung und Beteiligung 
von Kindern und Jugendlichen zur  
der Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 7 
der Gemeinde Linden für das Gebiet  
„nördlich der Hauptstraße, östlich  
der Straße Löken, westlich des Block- 
heizkraftwerkes südlich der Straße L 150  
(Holtweg)“

Die Gemeinde Linden beabsichtigt die Aufstellung des Bebau-
ungsplanes Nr. 7 für das Gebiet „nördlich der Hauptstraße, öst-
lich der Straße Löken, westlich des Blockheizkraftwerkes süd-
lich der Straße L 150 (Holtweg)“.
Gemäß § 3 Baugesetzbuch ist die Öffentlichkeit möglichst 
frühzeitig über die allgemeinen Ziele und Zwecke der Planung 
zu unterrichten; ihnen ist Gelegenheit zur Äußerung und Erör-
terung zu geben. Die Gemeinde Linden lädt daher alle an der 
Bauleitplanung Interessierten (hierzu zählen nicht nur Erwach-
sene sondern auch Kinder und Jugendliche) zu einer öffentli-
chen Versammlung am

Montag, den 30. Mai 2022 um 19.00 Uhr,
in der Gaststätte „Lindenhof“, 

Dorfstr. 19, 25791 Linden
ein.

Im Rahmen dieser Versammlung wird nach Darlegung der Ziele 
und Zwecke der Planvorstellungen der Gemeinde Linden allen 
Interessierten Gelegenheit zur Äußerung und Erörterung gege-
ben. Erste Planungsunterlagen können bei dieser Versammlung 
eingesehen werden. Es wird darauf aufmerksam gemacht, dass 
diese Bürgerbeteiligung nur einmal durchgeführt wird. Nach 
entsprechender Beschlussfassung durch die Gemeindevertre-
tung schließt sich dann das öffentliche Auslegungsverfahren 
an, in dem ebenfalls Anregungen von jedermann vorgebracht 
werden können.

Hennstedt, 03.05.2022

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
Gez. Hans Maaßen

Veröffentlicht im Info-Blatt des Amtes KLG Eider Nr. 10 am 
27.05.2022 sowie auf der Internetseite des Amtes KLG Eider - 
Bürgerservice - Amtliche Bekanntmachungen

Unbeachtlich ist zudem eine Verletzung der in § 4 Abs. 3 GO 
bezeichneten landesrechtlichen Formvorschriften über die Aus-
fertigung und Bekanntmachung der B-Plan-Satzung sowie eine 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemein-
deordnung, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres 
seit Bekanntmachung der Satzung gegenüber dem Amt / der 
Gemeinde unter Bezeichnung der verletzten Vorschrift und der 
Tatsache, die die Verletzung ergibt, geltend gemacht worden ist.

Hennstedt, den 12.05.2022 Amt KLG Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrage
Hans Maaßen
Veröffentlicht im Info-Blatt des Amtes KLG Eider Nr. 10 am 
27.05.2022 sowie auf der Homepage des Amtes KLG Eider - 
Amtliche Bekanntmachungen

Gemeinde Linden
Der Bürgermeister

Aufgrund der frühzeitigen Öffentlichkeitsbeteiligung werden alle 
Gemeindevertreter gebeten, bereits um 19.00 Uhr zu erschei-
nen.

Einladung zur Sitzung der Gemeindevertre-
tung Linden
am Montag, 30. Mai 2022, um 19:30 Uhr
in der Gaststätte „Lindenhof“, Dorfstr. 19, 25791 Linden

Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Niederschrift Nr. 17 der letzten Sitzung vom 28.04.2022
3. Mitteilungen
4. Beratung und Beschlussfassung zum Knickausgleich im 

Zuge der Aufstellung des B-Planes Nr. 7
5. Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 7 der Gemeinde 

Linden für das Gebiet „nördlich der Hauptstraße, östlich 
der Straße Löken, westlich des Blockheizkraftwerkes 
und südlich der Straße L 150 (Holtweg)“
hier: Entwurfs- und Auslegungsbeschluss

6. Eingaben und Anfragen
7. Verabschiedung eines ausscheidenden Gemeindever-

treters

Mit freundlichen Grüßen

gez. Karl-Heinz Popp
Der Bürgermeister
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Einladung zur Bürgerbeteiligung  
Park Projekt Pahlen
Die Gemeinde Pahlen, lädt Sie für

Donnerstag, den 09.06.2022, 19.00 Uhr,
im Saal der Gaststätte Pahlazzo, 

Hauptstraße 27, 25794 Pahlen
herzlich ein.

Die Gemeinde Pahlen hat Fördermittel für die Gestaltung und 
Aufwertung der Parks vom Bund in Aussicht gestellt bekommen. 
Seit der Antragstellung wurde die Planung noch einmal überar-
beitet. Diese aktuelle Planung und die Veränderungen seit der 
letzten groben Darstellung wird vorgestellt und Ihnen die Mög-
lichkeit gegeben, Anregungen und Bedenken zu äußern. Die 
veränderte Planung können Sie vorab einsehen. Sie wird in der 
Dörpsdeel ab dem 03.06.2022 aushängen. Sie können während 
der Sprechstunden am Dienstag von 10.00 -12.00 Uhr und von 
16.30 bis 18.30 Uhr oder auf Abfrage beim Kümmerer kuemme-
rer@gemeinde-pahlen.de Einsicht nehmen.

Ich freue mich auf eine rege Beteiligung.

Pahlen, 13.05.2022

Thorsten Reepenn
Bürgermeister

Gemeinde St. Annen
Die Ausschussvorsitzende

Einladung zur Sitzung des Ausschusses  
zur Prüfung des Jahresabschlusses  
der Gemeinde St. Annen
am Mittwoch, 8. Juni 2022, um 18:30 Uhr
in der Gaststätte „Landgasthaus“, Bundesstr. 5 Nr. 7,
25776 St. Annen

Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Mitteilungen

voraussichtlich nicht öffentlich
3. Belegprüfung 2020

öffentlich
4. Jahresabschluss 2020
5. Eingaben und Anfragen

Mit freundlichen Grüßen

gez. Hilke Broders
Die Ausschussvorsitzende

Gemeinde St. Annen
Der Bürgermeister

Einladung
zur Sitzung der Gemeindevertretung St. Annen
am Mittwoch, 8. Juni 2022, um 19:30 Uhr
in der Gaststätte „Landgasthaus“, Bundesstr. 5 Nr. 7, 25776 St. 
Annen
Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Niederschrift Nr. 5 der letzten Sitzung vom 08.12.2021
3. Mitteilungen

Gemeinde Lunden
Der Bürgermeister

Einladung zur Sitzung  
der Gemeindevertretung Lunden
am Donnerstag, 9. Juni 2022, um 19:00 Uhr
im Sitzungsraum des „Alten Amtes“, Nordbahnhofstr. 7, 
25774 Lunden

Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Niederschrift Nr. 24 der letzten Sitzung vom 22.03.2022
3. Bekanntgabe der am 22.03.2022 im nicht öffentlichen Sit-

zungsteil gefassten Beschlüsse
4. Mitteilungen
5. Friedhofsangelegenheiten
5.1. Wahl einer/eines Vorsitzenden für den neu eingerichteten 

Friedhofsausschuss
5.2. Änderung der Satzung über die Erhebung von Friedhofs-

gebühren auf dem Friedhof Lunden
5.3. Änderung der Benutzungsordnung des Friedhofes Lunden
6. Änderung der Satzung über die Erhebung von Benut-

zungsgebühren im Freibad Lunden
7. Anschaffung von Pedelecs durch die Paul-Adam-Ross-

Stiftung und Verleih durch die Gemeinde
8. Anschaffung von Sirenen für den Katastrophenschutz
9. Vereinbarung mit der Gemeinde Groven über den Einsatz 

des Bauhofes Lunden
10. Weiterverwendung der Immobilie Mühlenstr. 12 (ehem. 

JAW)
11. Eingaben und Anfragen

voraussichtlich nicht öffentlich
12. Personalangelegenheiten
13. Grundstückskauf- und -überlassungsvertrag

Mit freundlichen Grüßen

gez. Jörn Walter
Der Bürgermeister

Gemeinde Pahlen
Der Ausschussvorsitzende

Einladung zur Sitzung des Finanzaus- 
schusses der Gemeinde Pahlen
am Mittwoch, 8. Juni 2022, um 19:00 Uhr
im Feuerwehrgerätehaus, Mühlenberg 45, 25794 Pahlen

Tagesordnung:

öffentlich
1. Einwohnerfragestunde
2. Niederschrift Nr. 6 der letzten Sitzung vom 15.07.2021
3. Mitteilungen
4. Sachstand Neubau Kindergarten
5. Sachstand Neubaugebiet Am Klint
6. Haushaltsplanung 2022 mit Beschlussempfehlung an die 

Gemeindevertretung
7. Eingaben und Anfragen

Mit freundlichen Grüßen

gez. Arne Jessen
Der Ausschussvorsitzende
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§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird

1. im Ergebnisplan mit
einem Gesamtbetrag der Erträge auf 233.300 EUR
einem Gesamtbetrag der Aufwendun-
gen auf 281.500 EUR
einem Jahresfehlbetrag von 48.200 EUR

2. im Finanzplan mit
einem Gesamtbetrag der Einzahlungen 
aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 231.500 EUR
einem Gesamtbetrag der Auszahlungen 
aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 258.500 EUR
einem Gesamtbetrag der Einzahlungen 
aus der Investitionstätigkeit und der 
Finanzierungstätigkeit auf 1.400 EUR
einem Gesamtbetrag der Auszahlun-
gen aus der Investitionstätigkeit und der 
Finanzierungstätigkeit auf 19.700 EUR

festgesetzt.

§ 2
Es werden festgesetzt:

1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitio-
nen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
auf

0 EUR

2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungser-
mächtigungen auf

0 EUR

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 0 EUR
4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausge-

wiesenen Stellen auf
0 Stellen.

§ 3
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Be-

triebe (Grundsteuer A)
300 %

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 300 %
2. Gewerbesteuer 330 %

§ 4
Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige 
Aufwendungen und Auszahlungen und Verpflichtungsermächti-
gungen, für deren Leistung oder Eingehung die Bürgermeisterin 
ihre oder der Bürgermeister seine Zustimmung nach § 82 Ge-
meindeordnung erteilen kann, beträgt 1.000 EUR.

§ 5
Im Teilfinanzplan (§ 4 Abs. 5 GemHVO-Doppik) sind als Einzel-
maßnahmen Investitionen oder Investitionsförderungsmaßnah-
men auszuweisen, wenn der Auszahlungsbetrag für die Investi-
tion oder Investitionsförderungsmaßnahme mindestens 10.000 
EUR beträgt.

Wiemerstedt, den 12.05.2022

gez. Fröhlich
Bürgermeisterin

Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022 
wird hiermit öffentlich bekanntgemacht. Jeder kann während 
der Dienstzeiten im Verwaltungsgebäude des Amtes Kirch-
spielslandgemeinden Eider, Kirchspielsschreiber-Schmidt-Stra-
ße 1, 25779 Hennstedt, Zimmer 35, Einsicht in die Haushalts-
satzung und den Haushaltsplan mit den Anlagen nehmen.

Hennstedt, den 12.05.2022

Amt Kirchspielslandgemeinden Eider
Der Amtsdirektor
Im Auftrag
gez. Ronja Steffen

Veröffentlicht im Informationsblatt des Amtes KLG Eider am 
Freitag, dem 27.05.2022.

4. Zustimmung zur Wahl des stellvertretenden Wehrführers 
der Freiwilligen Feuerwehr der Gemeinde St. Annen

5. Bezuschussung Friedhof St. Annen
6. Jahresabschluss 2020
7. Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022 mit mittel-

fristiger Finanzplanung für die Finanzplanjahre 2021 bis 
2025

8. B-Plan Nr. 4 Deepland
8.1. Auftragsvergabe Rohrgraben Fernwärmeheizung
8.1.1. Container, Rohranbindung und Hausanschlussstation
8.2. Auftragsvergabe Kläranlage
9. Auftragsvergabe für den Umbau und Renovierung der 

„Mäusescheune“ ehem. Kindergruppenraum am Landg-
asthof

10. Umweltaktionen in St. Annen
11. Straßen- und Wegeangelegenheiten
12. Eingaben und Anfragen
voraussichtlich nicht öffentlich
13. Grundstücksangelegenheiten
14. Pachtangelegenheiten
öffentlich
15. Bekanntgabe der im nicht öffentlichen Sitzungsteil gefass-

ten Beschlüsse

Mit freundlichen Grüßen

gez. Johann Harald Heim
Der Bürgermeister

Übernahme der Eintrittskosten für die 
Schwimmbäder in Hennstedt und Pahlen  
für die Saison 2022
Sehr geehrte Einwohnerinnen und Ein-
wohner der Gemeinde Tellingstedt,

die Gemeindever tretung hat am 
16.05.2022 beschlossen, dass auch im 
Jahr 2022 der kostenlose Besuch des 
Freibades Hennstedt und des Freiba-
des Pahlen für die Einwohner/innen der 
Gemeinde Tellingstedt ermöglicht wird.
Die Eintrittskarten werden ab diesem Jahr nicht mehr im Bürger-
büro Tellingstedt ausgegeben. Gegen Nachweis des Wohnortes 
im Freibad (z.B. durch Personalausweis, Schülerausweis o. ä.) 
erhalten Sie direkt freien Eintritt.
Darüber hinaus werden die Kosten für Jahreskarten der Frühbader/
innen nach der Saison erstattet.

Allen Schwimmbegeisterten wünsche ich eine schöne Saison!

Mit freundlichen Grüßen Ihr

Matthias Schlüter
Bürgermeister

Öffentliche Bekanntmachung  
der Gemeinde Wiemerstedt

Haushaltssatzung  
der Gemeinde Wiemerstedt 
für das Haushaltsjahr 2022
Aufgrund der §§ 77 ff. der Gemeindeordnung wird nach Be-
schluss der Gemeindevertretung vom 11.05.2022 folgende 
Haushaltssatzung erlassen:
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Wir starten in dieser Ausgabe die neue Reihe  
„Strandkorbgespräche mit touristischen Akteuren 
 aus der Flusslandschaft Eider“

Heute treffen wir Arne Schlichting, Vorsitzender des KSSV Schalkholz

Tina: Schön, dass du Zeit gefunden hast, heute mit mir dieses 
Gespräch zu führen. Im Februar bist du erneut zum Vorsitzen-
den des Vereins gewählt worden. Dazu erst einmal „Herzlichen 
Glückwunsch“. Kannst du den Verein bzw. die Sparten des 
KSSV kurz vorstellen.

Arne: Wir sind ein Verein mit ca. 285 aktiven und passiven 
Mitgliedern. Wir sind sehr dankbar, dass wir trotz Corona ein 
gesund aufgestellter Verein sind. Ein großes Dankeschön an 
alle, die uns die Treue halten. Aktuell bieten wir neben dem 
Schießen sämtliche Formen von Fitnesstraining an. Ein sehr 
großer Bereich ist die Kampfsportgruppe für Kinder, Jugendli-
che und Erwachsene. Die Männer fahren regelmäßig Fahrrad.

Tina: Eine neue Sparte wurde ebenfalls für Kleinkinder im Alter 
bis 6 Jahren gegründet.

Arne: Ja, das ist richtig. Ein engagierter Vater hat sich bereit 
erklärt, bei uns ein
Eltern-Kind-Turnen anzubieten. Wir wünschen uns sehr, dass 
dieses Angebot angenommen wird.
Neben den sportlichen Aktivitäten haben wir einen ganz großen 
Anteil im kulturellen und gesellschaftlichen Leben in Schalkholz. 
Dazu zählen u.a. das Maibaumaufstellen, das Schützenfest 
sowie der Lebende Adventskalender. Diese Angebote werden 
gemeinsam mit unserem Festausschuss und Unterstützung der 
Gemeinde durchgeführt.

Tina: Bekanntgeworden ist der Verein - sogar weit über die Gren-
zen Dithmarschens hinaus -durch das Mittelalter-Spektakel. 
Wie seid ihr auf die Idee gekommen, so etwas in Schalkholz 
durchzuführen?
Arne: Tja, als feststand, dass ich 2014 das Amt des 1. Vorsit-
zenden beim KSSV Schalkholz übernehmen werde, habe ich 
mir einfach mal Gedanken gemacht. Bei einer kleinen Pause mit 
meinem ehemaligen Arbeitskollegen Bent haben wir kurz mal 
drüber gesprochen, was man im Verein Neues aufbauen kann.
Da sagte ich nur zu ihm: „Mensch, du bist doch im Mittelalter un-
terwegs. Kann man dies nicht auch in Schalkholz organisieren?“
So ist der Gedanke gekommen und wir haben ein Konzept er-
stellt, wie es auf dem Sportplatz aussehen könnte. Geplant war, 
die Veranstaltung auf dem halben Sportplatz durchzuführen. 
Tatsächlich wurden wir von Anmeldungen so überrannt, dass 
wir dann alles auf das komplette Gelände ausgebreitet haben.
Als alles soweit geplant war, haben wir das Konzept dem Vor-
stand, Festausschuss und der Gemeinde vorgestellt. Klar, Be-
denken sind erstmal immer da, aber der Erfolg nach dem 1. 
Schalkholzer Mittelalter-Spektakel 2015 hat uns Recht gegeben, 
dass wir auf dem richtigen Weg sind und nun dürfen wir in die-
sem Jahr vom 17. Juni - 19. Juni 2022 DAS JUBILÄUM des 5. 
Schalkholzer Mittelalter Spektakel 2022 feiern.

Tina: Es ist spannend wie aus einer Idee so ein Event werden 
kann. Das 5. Mittelalter-Spektakel steht jetzt vor der Tür. Was 
habt ihr geplant? Was ist bekannt, was ist neu?

Arne: Geplant ist, dass DAS Spektakel auf einer neuen Fläche 
auf dem Vierth stattfinden wird, wir werden eine schöne Camp-
Site in der Natur anbieten, Parkplätze sind direkt vor Ort und das 

komplette Mittelalter-Spektakel-Konzept haben wir auf einen 
neuen Stand gebracht.
Stolz können wir sein, dass wir jetzt einen so guten Ruf haben, 
dass wir sogar DIE - in der Mittelalter-Szene bekannte - schotti-
sche Band SoarPatrol aus Schottland einfliegen lassen können.
Es wird natürlich wieder einen Umzug durch die Dorfgassen 
am Freitag, den 17. Juni, geben und wir öffnen bereits dann 
schon die Pforten zum Spektakel. Da kann schon ein wenig 
gestöbert werden und eine Feuershow wird es an dem Abend 
auch schon geben.
Darüber, was noch neu oder bekannt ist, könnte ich viel berich-
ten. Zumindest wird Vieles für Jung und Alt dabei sein und ich 
sag einfach mal an dieser Stelle: „Kommt vorbei! Ein Besuch 
wird sich auf jeden Fall lohnen! Wir freuen uns natürlich über 
viele Besucher zum 5. Schalkholzer Mittelalter Spektakel 2022, 
DAS JUBILÄUM!“

Tina: Ich wünsche euch ein supertolles Mittelalter-Spektakel 
und weiterhin ganz viele Mitglieder, die aktiv und passiv den 
Verein unterstützen.
Ein abschließendes Wort?

Arne: Vielen Dank für das Gespräch, Tina.
Zum Abschluss möchte ich mich bei dem kompletten Fest-
ausschuss, allen ehrenamtlichen Helfern, der Gemeinde, den 
Sponsoren, den Spartenleitern und bei meinem Vorstand recht 
herzlich dafür bedanken, dass sie mir den Rücken stärken in 
dem was man macht und den Verein einfach mit ihrer Arbeit 
unterstützen. Dadurch ist der KSSV Schalkholz da, wo er jetzt 
steht: SEHR GUT AUFGESTELLT.
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Kirchengemeinde Pahlen

Gottesdienste

29.05.22
10:00 Uhr Regional-Gottesdienst

in Tellingstedt
05.06.22
10:00 Uhr Pfingstgottesdienst 

auf dem Reitplatz
12.06.22
19:00 Uhr Taizé-Gottesdienst mit Prädikantin Wiebke Peter-

sen & Team

Bitte beachten Sie die aktuellen Corona-Informationen aus 
den Medien.

Spieleabend im Gemeindehaus
dienstags, 19:00 Uhr
unter der Leitung von Frau Gaby Anderson

Termine Gospelchor
Chorprobe im Gemeindehaus jeweils um 20:00 Uhr am 1., 3. 
und 5. Donnerstag im Monat.

Besuchen Sie uns unter https://www.kirchengemeinde-pahlen.
de/ oder www.kirche-tellingstedt.de (Am besten nicht über 
Suchmaschine gehen, sondern das obere Adressensuchfach 
auf dem Browser-Deckblatt nutzen, also ganz oben auf der ers-
ten Seite, wenn Sie ins Internet gehen.)

Ihr Pastor Jörg Denke

Kirchengemeinde Delve

Gottesdienste und Veranstaltungen

12.06.22
10:00 Uhr Konfirmation an der Eider 

in Delve-Schwienhusen
(bei schlechtem Wetter 
findet die Konfirmation 
in der Dankeskirche zu Pahlen 
statt)

Öffentliche Sprechzeiten Kirchenbüro Delve:
mittwochs, 15.00 - 16.00 Uhr

Erreichbarkeit außerhalb der Sprechzeiten:
dienstags - freitags von 10.00 - 12.00 Uhr

Kirchengemeinde Pahlen, An der Kirche 6, 25794 Pahlen, Tel. 
04803-6146
E-Mail: pahlen@kirche-dithmarschen.de

Ihr Pastor Jörg Denke

Vertrauen schenken und Halt geben
„Friede ist nicht Abwesenheit von Krieg. Friede ist eine 
Tugend, eine Geisteshaltung, eine Neigung zu Güte, Ver-
trauen, Gerechtigkeit.“ so schrieb einst der niederländischer 
Philosoph, Baruch de Spinoza.
Vertrauen aufzubauen fällt schwer, wenn man das Heimatland 
wegen eines Krieges verlassen musste. Wir möchten gerne Ver-
trauen schenken und den geflüchteten Familien aus der Ukraine 
ein bisschen Halt hier bei uns geben. Wir sind allen Gastgeber-
familien und Ehrenamtlichen dankbar, die bereits Ihren Teil dazu 
beigetragen haben. Gerne nehmen wir weitere Angebote entge-
gen und würden uns freuen den geflüchteten Familien auch bei 
uns im Amtsgebiet Eider Hilfestellungen jeglicher Art anbieten 
zu können. Bei Fragen und Interesse wenden Sie sich gerne an 
uns, oder schauen Sie bei uns auf der Homepage (www.amt-
eider.de) vorbei.
Ich wünsche Ihnen und Ihren Familien in diesen nicht immer 
einfachen Zeiten viel Kraft und Mut für all die Dinge, die es zu 
bewältigen gilt.

Herzliche Grüße, Ihre Gleichstellungsbeauftragte
Dorothee Schröder

Ev.-Luth. St. Martins-Kirchen- 
gemeinde Tellingstedt

Gottesdienste und Termine

St. Martins-Kirche Tellingstedt
So., 29.05.
19:00 Uhr Abendgottesdienst

Pastor Pauls Plate
So., 05.06.
10:00 Uhr Gottesdienst zum Pfingstfest

Pastor Rüdiger Burzeya
So., 12.06.
09:30 Uhr Regionalgottesdienst im

Steinzeitpark AÖTZA in Albersdorf
So., 19.06.
10:00 Uhr Gottesdienst

Pastor Rüdiger Burzeya

Friedenskirche Wrohm
Pfingstmontag, 06.06.
10:00 Uhr Gottesdienst zum Pfingstmontag

Pastor Rüdiger Burzeya
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Unsere Gottesdienste und Termine in der Region Lunden, Hemme, St. Annen und 
Schlichting

Sonntag, 05. Juni 2022
Hemme 10.00 Uhr Pfingstgottesdienst mit Pastor Lange



Nr. 10/2022	 – 15 –	 Amt Eider

Bürgersprechstunde  
der Gemeinde Delve
am 02. Juni 2022 von 18.15 Uhr bis 19.15 Uhr
Liebe Einwohnerinnen und Einwohner von Delve, jeden ersten 
Donnerstag im Monat findet zwischen 18.15 Uhr und 19.15 Uhr 
unsere Bürgersprechstunde im Markttreff Delve-Hollingstedt-
Wallen statt.

Matthias Retzlaff
Bürgermeister

Neues aus dem Gewerbeverein Hennstedt
Heike Svensson von Heike’s Blumenstube in Linden, die langjähri-
ge 1. Vorsitzende, ist zum großen Bedauern aller von Ihrem Posten 
zurückgetreten. Der neue Vorstand setzt sich wie folgt zusammen:

1. Vorsitzende: Petra Schallhorn (Elektro Schallhorn, 
Hennstedt)

2. Vorsitzender:Alexander Buck (W.A.T.T. Craftbiere, Süderhe-
istedt)

Kassenführung:Telse Böttke (Tischlerei Böttke, Hennstedt)
Schriftführung: Susanne Eggers (Dachdeckerei Thorsten Eg-

gers, Barkenholm)
Beisitzer: Andreas Päsold, Matthias Jebe, Melanie Kühl, 

Thomas Kühlke

Jeder darf gerne einmal auf www.gewerbeverein-hennstedt.de 

Hatha Yoga
Klaus Demant gibt wieder Hatha Yoga Kurse. Die Teilnehmer 
treffen sich immer Donnerstags um 18:00 Uhr in der Kuturetage 
in Krempel.
Ein Kurs besteht aus 5 Übungsabende.
Bitte Mitbringen: Bequeme Kleidung, Decke, warme Socken, 
Yogamatte und Kissen.
Anmeldung und nähere Informationen bei Klaus Demant
Tel. 04882 6066555 oder mobil 0176 54181009.

Lesekreis
Im nächsten Lesekreis wird ein Roman von Czernin: Der Kai-
ser reist inkognito besprochen. In diesem Roman wird erzählt, 
wie sich ein Herscher einen Einblick in die Lebensverhältnisse 
seiner „Untertanen“ verschafft, um ihnen mit seiner Regierung 
besser gerecht zu werden. Treffen am 08. Juni 2022 um 19:00 
Uhr im Haus von Frau Slotty in Lunden, Am Kliff 12.
Es gelten die zur Zeit gültigen Hygieneregeln.
Wir freuen uns über eine rege Teilnahme.
Gäste sind herzlich willkommen.

Bargener Fähre -  
Viele Gäste zur Saisoneröffnung
Delve/Bargen: Nach zwei Jahren Corona-Pandemie konnten 
der Fährverein Bargener Fähre e.V. und der Wassersportverein 
Bargen e.V. am 01. Mai wieder ihre traditionelle Saisoneröffnung 
mit Grillwurst, Bier vom Fass und selbstgebackenem Kuchen 
gemeinsam feiern. Auch wenn es kein warmer Frühlingstag war, 
mögen es wohl ca. 1000 Gäste gewesen sein, die an diesem 
Tag die kostenlosen Überfahrten mit der Fähre zwischen Delve-
Schwienhusen und Bargen nutzen, um diesen besonderen Tag 
mit den Vorständen der beiden Vereine und den anwesenden 
Fährleuten zu genießen. Überwiegend kamen die vielen Gäste 
mit Fahrrädern. Geschätzte 90% waren E-Bikes! Musikalisch 
wurde die Veranstaltung von den beiden Chören Mixed Gene-
ration und Young Generation der Kirchengemeinde Erfde um-
rahmt. Der Vorsitzende des Fährvereins, Arne Hansen, zeigte 
sich sehr zufrieden. „Das war ein gelungener Auftakt in die neue 
Fährsaison. Danke an die vielen Kuchenspender und ehrenamt-
liche Helferinnen und Helfer und die vielen Besucherinnen und 
Besucher, die diesen Tag so erst möglich gemacht haben!“

Immer „volle“ Fähre!
Für die neue Saison wurden bereits 86 „Touren“ gebucht und 
16 Standesamtliche Trauungen angemeldet. Auskünfte erteilen 
Gasthof Dührsen, Telefon-Nr. 04803 255, oder Uwe Paulsen 
Telefon-Nr. 04836 1871. Infos auch unter www.bargener-faehre.
de oder Facebook.

Text und Foto: Uwe Paulsen
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terin aus Fedderingen Gabriele Beetz, die Bürgermeisterin aus 
Wiemerstedt Birgit Fröhlich, der Bürgermeister aus Hollingstedt 
Lars Paulsen, der Wehrführer der FW Hollingstedt Bernd Götz, der 
stellv. Wehrführer der FW Fedderingen-Wiemerstedt Bernd Fröh-
lich und der Wehrführer der FW Linden Hans Hermann Harbeck.
Als Aufgabe mussten die Lehrgangsteilnehmer zwei Löschangriffe 
aufbauen. Es wurde ein Brand am Kindergarten in Hennstedt 
simuliert.
Die Übung wurde sehr zügig und strukturiert abgearbeitet. Damit 
war für alle Teilnehmer der Lehrgang bestanden. Nach der Rück-
kehr ins Gerätehaus und wiederherstellen der Einsatzbereitschaft 
wurden im Schulungraum die Teilnahmebescheinigungen verteilt. 
Nach ein paar Grußworten einiger Gäste wurde bei Kaffee und 
Kuchen der Tag erfolgreich beschlosssen. Wir bedanken uns bei 
allen Ausbildern (Lehrgangsleiter Claus Daniel, Hagen Rohde, 
Björn Schwarz, Jasmin Beetz, Björn Andersson und Carsten Ihlo). 
Ebenso geht ein Dank an Claus Peters, der als Maschinst die 
Einsatzübungen unterstützt hat.

blättern, wieviele Betriebe aus zahlreichen Branchen im Amtsge-
biet aktiv sind. Neu ist der Button Jobs – hier finden sich aktuelle 
Jobangebote unserer Mitgliedsbetriebe, ebenso wie auf den Fa-
cebook- und Instagram Accounts.
Auch im Jahr 2022 verzichten wir leider Corona-bedingt auf Groß-
veranstaltungen, namentlich auf das Schwimmbadfest im Sommer 
und die Blickpunkt-Messe im Herbst.
Unsere Spende aus dem vergangenen Jahr (ein neues Hüpfkis-
sen für das Hennstedter Freibad) ist der Öffentlichkeit übergeben 
worden. Für dieses Jahr haben wir uns entschieden, ukrainische 
Familien im Amtsbereich mit Familienkarten für das Freibad zu 
unterstützen.

„Chorgemeinschaft 
Hennstedt“
Liebe Sänger*innen! Heute möchten wir 
uns einmal bedanken bei allen fleißigen 
Sänger*innen. Man merkt es, nach der lan-
gen Pause durch Corona, dass das Singen 
wieder Spaß macht. So langsam kommt auch 
die Stimme wieder.
Nun, lasst uns einmal sagen, wir haben in den Glückstopf 
gegriffen und haben das große Los gezogen. Unser neuer 
Chorleiter, Herr Müller-Andersson ist eine Wucht und die 
Übungsabende machen Freude. Das heißt aber nicht, dass 
wir keine Sänger*innen mehr brauchen. Geredet wird im-
mer viel, und nur so kann es zu diesem Missverständnis 
gekommen sein. Wir nehmen immer gerne Jede, Jeden 
und zu jeder Zeit neue Sänger*innen auf. Wer interessiert 
ist, darf gerne zu uns reinschauen und wenn Sie wollen, 
auch Probe singen.
Übungsabende sind immer Dienstag, von 18.30 bis 20.00 
Uhr bei Bürger Frech (Inne Merrn). Herzlich Willkommen!

Mit freundlichem Sängergruß

Karin Schultz, 1. Vorsitzende
Werner Rief, 1. Vorsitzender

Neue Kameradinnen und Kameraden  
für die Feuerwehr
Am Samstag den 7.5.2022 haben wieder neue Kameraden:innen 
von Feuerwehren aus Hollingstedt, Fedderringen-Wiemerstedt, 
Linden und Hennstedt erfolgreich ihren Truppman 1 und 2- Ab-
schluss absolviert. An 9 theoretischen Abenden und 4 Praxis-
Samstagen wurden für die Absolventen der Grundstein der Feu-
erwehrausbildung gelegt.
Der Tag startete mit einer praktischen Vorbereitung auf die Ab-
schlussübung. Anschliessend wurde der theoretische Leistungs-
nachweis durchgeführt. Zur Mittagspause ging es in den Markttreff 
Inne Meern zu einem reichhaltigen und guten Mittagessen. Um 
13 Uhr stand dann die praktische Abschlussübung an. Als Gäste 
waren anwesend, der Amtsdirektor des Amt Eider Jan-Christian 
Büddig, der stellv. Amtswehrführer Günter Röhl, die Bürgermeis-
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Kieler Woche mit dem

 
Abfahrt: 15.00 Uhr Inne Merrn 
Rückfahrt: 23.00 Uhr ab Kiel 

 
Preis /Person  

12,00 Euro Mitglieder 
17,00 Euro Nichtmitglieder 

(Jugendliche unter 18 Jahren nur in Begleitung Erwachsener) 

 
Anmeldungen  

Wäscherei Jebe, Hennstedt  
persönlich oder 

Telefon: 04836/1389 
 

Bezahlung ist nur über Wäscherei Jebe  
möglich, nicht am Bus! 

 
 

Dorfleben Hennstedt e.V. 
 
  

Dorfleben  
Hennstedt e.V. 

Bustour zur Kieler Woche 
18. Juni 2022 

Landfrauen Hennstedt u.U. e. V.

Advent im Weserbergland

Zauberhaftes Weserbergland
Advent im Märchenland

Für eine Reise ins Märchenland ist niemand zu jung und erst 
recht nicht zu alt. Erinnern Sie sich an die Märchenbücher, an 
die Zeit der lustigen Geschichten, die meistens mit einem „Es 
war einmal“ begannen.

1. Tag: Anreise - Holzminden
Fahrt in das märchenhafte Weserbergland. Bevor es zu Ihrem 
Hotel geht, statten Sie Holzminden einen Besuch ab. Hier ha-
ben Sie Zeit, über den Weihnachtsmarkt zu bummeln. Erleben 
Sie den bezaubernden Budenzauber bei Glühwein, Punsch und 
weihnachtlichen Leckereien. Der romantische Winterwald lädt 
zum Verweilen ein. Im Anschluss Weiterfahrt nach Oedelsheim 
und Begrüßungsabend im Hotel bei einer leckeren Feuerzan-
genbowle.

2. Tag: Märchentag
Am Vormittag steht eine Rundfahrt mit der Märchenbahn auf 
dem Programm. Im Wald stärken Sie sich am Lagerfeuer bei ei-
nem Glühwein. Am Nachmittag geht es nach Kassel. Hier heißt 
Sie der Kasseler Märchenweihnachtsmarkt auf dem Friedrichs- 
und Königsplatz im Herzen der Kasseler Innenstadt herzlich 
willkommen. Die bezaubernde Kulisse aus Märchenfiguren und 
vielen Glanzlichtern lässt nicht nur Kinderherzen höherschla-
gen.

3. Tag: Rückreise
Nach dem Frühstücksbüfett treten Sie die Heimreise an. Unter-
wegs bleibt noch Zeit für einen Zwischenstopp am Weihnachts-
markt in Hildesheim. Dieser zaubert eine besondere Atmo-
sphäre rund um die beeindruckende Kulisse des historischen 
Marktplatzes, dem Platz An der Lilie sowie den angrenzenden 
Bereichen der Fußgängerzone.

Dorfleben Hennstedt e.V. 
Garagenflohmarkt am 04.09.2022 
 
Wir planen für den 04. September einen 
Garagenflohmarkt. 
Jeder der Ideen hat oder sich an der 
Organisation beteiligen möchte, ist 
herzlich eingeladen! 
Wir treffen uns jeden ersten Mittwoch im 
Monat, 19.30 Uhr, Inne Merrn. 
 
Dorfleben-Hennstedt@web.de 

 

 

 

 

 

 

Die nächste Ausgabe  
erscheint 

am 10. Juni 2022.
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25 Jahre: Adolf Drefs und Heinz Behrmann (fehlte krankheits-
bedingt)

Nicht anwesend waren folgende Mitglieder
30 Jahre: Maren Claussen
25 Jahre: Wilma Sprenger, Rüdiger Rühmann, Bernd Lüders, 

Erwin Jeger, Rolf Flindt, Marion Decker
20 Jahre: Heinz Tillmann

Nach der Mitgliederversammlung wünschte der 1. Vorsitzende 
allen noch einen sonnigen Sonntag und einen guten nach hau-
se Weg.

Sprechtag der Gemeindevertretung  
Hollingstedt im Juni verschoben
Der nächste Sprechtag findet am zweiten Donnerstag, den 
09. Juni 2022 um 19.30 Uhr im Dorfhaus in 25788 Hollings-
tedt statt.
Auch Jugendliche sind zu dieser Sprechstunde herzlich einge-
laden.

Gemeinde Hollingstedt

Der Bürgermeister
gez. Lars Paulsen

Bundesfreiwilligendienst im Kinnergoorn 
„De lütten Landlüüd“
Bundesfreiwilligendienst
Du hast bisher keinen Ausbildungs- 
oder Studienplatzund möchtet die 
Zeit sinnvoll nutzen? Du hast Freude 
am Umgang mit Kindern und möch-
test Teil eines engagierten Teams 
sein?Du bist kreativ und naturver-
bunden? Dann komm doch ab dem 
01.09.2022 als Freiwillige/r (w/m/d) im Bundesfreiwilligen-
dienst zu uns in den Kinnergoorn „De lütten Landlüüd“. Eine 
ausführliche Beschreibung und weitere Infos zu unserer Kita 
findest du auf unserer Homepage unter
www.kinnergoorn-kleve.de.

Ihr Hotel:
Das 3 Sterne Komfort Hotel Kronenhof, Oberweser-Oedelsheim 
im romantischen Weserbergland, liegt direkt am Weserradweg 
und nur 150 Meter vom Weserufer entfernt. Persönlich geführter 
Familienbetrieb mit 28 liebevoll eingerichteten Komfortzimmern 
der Drei-Sterne-Kategorie. Zur Verfügung stehen Sauna, Sola-
rium und eine Kegelbahn.

lm Reisepreis enthalten:
* Fahrt im erstklassigen Fernreisebus * 2 x Übernachtung
* 2 x Frühstücksbüfett
* 1 x Abendessen
* 1 x Gänseschlemmerbüfett.
* Begrüßungsabend mit Feuerzangenbowle * freie Nutzung 

Sauna im Hotel

Reisedauer 3 Tage
vom 28. bis 30. November 2022 Programmänderungen vorbe-
halten.

Reisepreis pro Person im Doppelzimmer 299,00 €, Einzelzim-
merzuschlag 35,00 €
Anmeldung bis zum 22.08.2022 bei Christa Hinrichs, Tel.: 
04836 - 15 26
Durchführung der Reise: Neubauer Touristik GmbH Flensburg.

SoVD Ortsverband Hennstedt

Mitgliederversammlung  
vom 24. April 2022

Landesverband Schleswig-Holstein
Kreisverband Dithmarschen
Ortsverband Hennstedt

Am 25.04.2022 fand im Lindenhof in Linden die Mitgliederver-
sammlung mit Wahlen und Ehrungen statt. Vorsitzender Heinz 
Martin Bock begrüßte 53 Mitglieder, darunter Ehrenvorsitzender 
Carsten Schultz-Peperkorn, die Ehrenmitglieder Elke und Gerd 
Brandes, sowie den Kreisvorsitzenden Hans Otto Umlandt. 
Nach der Begrüßung folgte zunächst ein gemeinsames Mehl-
beutelessen mit drei Sorten, weiß, bunt und schwarz. Wer kei-
nen Mehlbeutel mochte bekam ein Schnitzel.
Im Anschluß berichtete der Vorsitzende über Veranstaltungen 
und Aktivitäten in 2021, diese waren durch die Corona Pande-
mie stark eingeschränkt.
Unter 2G Bedingungen fand sogar noch eine Weihnachtsfeier 
statt, sowie Besuche zu Geburtstagen und goldene Hochzeiten.
Für die verhinderte Schatzmeisterin trug der 1. Vorsitzende den 
Kassenbericht vor. Der Sprecher der Revisoren Gerald Grim-
mer trug den Kassenprüfungsbericht vor und veranlaßte die 
Entlastung des Vorstandens. Der Kreisvorsiztende leitete dann 
die anstehenden Wahlen. Gewählt wurde wie folgt:

1. Vorsitzender: Heinz Martin Bock
2. Vorsitzende: Tanja Käseler
Schatzmeisterin: Brigitte Käseler
Stellv. 
Schatzmeisterin:

Monika Krohn

Frauensprecherin: Hannelore Wussow
Schriftführer: Ernst Hansen
Beisitzer: Antje Felgenhauer, Siglinde Bock, 

Thorsten Kühl
Revisoren: Gerald Grimmer, Helga Wahle, 

Hartmut Schulz

Alle vorgeschlagenen wurden einstimmig gewählt, bei eigener 
Enthaltung.
Zum Abschluss fanden die Ehrungen statt, es waren die Jubilare 
eingeladen, die 20-25-30- oder 35 Jahre Mitglied im SoVD sind. 
Sie bekamen eine Schachtel Pralinen und einen Gutschein.

Geehrt wurden für :
35 Jahre: Monika Haalck und Peter Martens
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Monatliche Bürgersprechstunde  
der Gemeinde Kleve  
mit dem Bürgermeister  
Thomas Schittkowski
Bürgermeister Thomas Schittkowski bietet für alle Bürgerinnen 
und Bürger der Gemeinde Kleve am 07.06.2022 eine Sprech-
stunde an.
Sie treffen Ihren Bürgermeister jeden 1. Dienstag im Monat in 
der Zeit von 18.30 Uhr bis 19.30 Uhr im Gemeinderaum. Diese 
Einladung gilt natürlich auch an alle Jugendlichen der Gemein-
de Kleve.

Mit freundlichen Grüßen

Thomas Schittkowski
Ihr Bürgermeister

Monatliche Bürgersprechstunde  
der Gemeinde Lehe  
mit dem Bürgermeister Rolf Thiede

am 01. Juni 2022
von 17.30 Uhr bis 18.30 Uhr
im Feuerwehrgerätehaus

Bürgermeister Rolf Thiede bietet für alle Bürgerinnen und Bür-
ger der Gemeinde Lehe eine Sprechstunde an.
Sie treffen Ihren Bürgermeister jeden 1. Mittwoch im Monat in 
der Zeit von 17.30 Uhr bis 18.30 Uhr im Feuerwehrgerätehaus. 
Hier können Sie Ihre Fragen stellen, Ihre Probleme schildern 
und Anregungen geben.
Diese Einladung gilt natürlich auch an alle Jugendlichen der Ge-
meinde Lehe.

Mit freundlichen Grüßen

Rolf Thiede
Ihr Bürgermeister

Gastfamilien DRINGEND gesucht!
In der Zeit vom 12. Juli 2022 bis 21. Juli 2022 findet 
das internationale Jugendtreffen der Aktion „Linden 
grüßt Linden“ in der Gemeinde Linden/ Holstein statt.
In dieser Zeit besuchen uns die Jugendlichen aus 
unseren Partnergemeinden aus Belgien, Frankreich, 
Niederlande, Österreich und Spanien, um 10 Tage 
gemeinsam Europa zu leben und zu erleben. Die Ju-
gendlichen schlafen in der Turnhalle und werden dort 
morgens und mittags verpflegt.
Wir suchen ganz dringend Familien, die bereit sind, in 
dieser Zeit Jugendliche für das tägliche Abendessen 
und für einen Tag (Sonntag) als Gastfamilie aufzuneh-
men.
Wer gern helfen möchte, wende sich bitte an Toni und 
Ulrike Wölbing,
Tel. 04836-9958897 oder E-mail: u.woelbing@gmx.de

Vielen Dank,

Toni Wölbing
Komiteevorsitzender

Klever Dorffest 2022

Freitag 17.06.
Ab 16 Uhr Kinderspiele, Kafee & Kuchen
Ab 19 Uhr König*schießen, Spiele und Tombola

Grill & Getränke vom „Dithmarscher Hof“
Musik

Samstag 18.06.
Ab 9:30 
Uhr

König*schießen, Spiele

Grill & Getränke
20 Uhr Festball, „Dithmarscher Hof“ mit Proklamation

Sonntag 19.06.
13 Uhr Antreten FFW- Haus: Umzug & Abholung der Kö-

nigspaare mit Umtrunk
15 Uhr Kindertanz „Dithmarscher Hof“ Preisverteilung

P.S.: Am Mittwoch 15.06. ab 18:30 ist Aufbauen, sowie am 
Montag 20.06. Abbauen (Sportplatz)! Helfer und Neugierige 
sind Herzlich Willkommen (es wird auch gegrillt...)

Mit freundlichen Grüßen der Vorstand

Es gelten die jeweiligen gültigen Corona- und Hygieneverordnungen. 

 

 

 

24.06.2022 

  Faust- und Völkerballturnier 

Fedderingen 

Faustball  18:00 Uhr 
Völkerball  19:00 Uhr 

 
Für das leibliche Wohl ist gesorgt, 

Spaß und gute Laune sind mitzubringen! 

 

Anmeldungen werden gerne bis zum 22.06.2022 
entgegengenommen. 

 
Spaßmannschaften werden für das Faustball- sowie für das 

Völkerballturnier gerne gesehen. 

Freiwillige Feuerwehr Fedderingen-Wiemerstedt 

 
Anmeldungen Faustball:   Christoph Möller  015222643474 

Anmeldungen Völkerball:   Gaby Beetz 04836/1780 
01786825139
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� Foto: Michael Frömmert
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2021 in Wesselburen siegte Bennet Tilch, Vizimeister mit der B-
Mannschaft beim Landesjugendboßeln wurde ebenfalls Bennet 
Tilch, Ben Mika Lanken Vize Landesmeister.
Die Mädchen wurden Landesmeister.
Die Kassenlage ist stabil. Es wird Entlastung erteilt.

Der neue Vorstand setzt sich wie folgt zusammen:
1. Vorsitzender Christian Lembke
2. Vorsitzender Joanna Kracht
1. Schriftführerin Susanne Peters
2. Schriftführerin Heike Jakobs
Kassenwart Wolfgang Spreu
Jugendwart Knut Lembke

Zum Vorstand gehören ferner die Vorsitzenden aus den Unter-
gruppen.
Pokalwart Arved macht seinen Job weiter, gehört aber nicht mehr 
zum Vorstand.

Termine werden bekannt gegeben:
Europameisterschaft
26.5.Eröffnung
27.5 Feld Kaltenhörn
28.5. Stand Meldorf
29.5. Straße Süderhastedt

Qualifiziert haben sich hierfür Ben Mika Feld, Christian Lembke 
Feld und Straße

AZE Lunden-Lehe e. V.

Kinderangeln am 25.06.2022

Willkommen bei der Anglerzunft-Eiderkante Lunden-Lehe
Am 25.06.2022 führt die AZE Lunden-Lehe das diesjährige Kin-
derangeln für alle Kinder im Alter von 3 bis 12 Jahren am Hoff-
nungssee in Leherfeld durch.
Treffen um 13.00 Uhr am Hoffnungssee in Leherfeld
Startgebühr: 3 Euro
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.
Alle Kinder erhalten einen Preis sowie eine Grillwurst und ein 
Getränk.
Bitte Angelgerät und Köder mitbringen.
Gäste sind herzlich willkommen.

Solltet ihr jetzt Lust bekommen haben, dann schaut doch mal auf 
unsere Internetseite
www.anglerzunft-eiderkante.de

Der Vorstand
Anglerzunft-Eiderkante
Lunden-Lehe

Erreichbarkeit Kümmerer

Tel.: 01520 1710622
E-Mail: kuemmerer@gemeinde-pahlen.de
Web: Homepage der Gemeinde Pahlen „Kümmerer“
persönlich: dienstags, 10:00 bis 12:00 Uhr und

16:30 bis 18:30 Uhr
Mühlenkamp 17, Pahlen
(ehem. Gebäude der Raiffeisenbank)

Mit freundlichen Grüßen

Udo Lehmann
Kümmerer Pahlen, Dörpling, Tielenhemme, Wallen

Neuer, junger Vorstand

Förderverein des Lundener Schwimmbads sucht

Seit knapp einer Woche ist das Lundener Schwimmbad geöff-
net. Und einiges ist neu in dem gemütlichen Freibad direkt an 
dem kleinen Wäldchen „Gehölz“. Es gibt mit Gina Reinhart eine 
neue Bistro-Pächterin. Mit ihrem Team wird sie jetzt die Mäuler 
hungriger Badegäste stopfen mit Süßigkeiten, Eis, Getränken 
und herzhaften Snackes. Die sonnige Terrasse vor den Becken 
wurde mit 60 Quadratmetern deutlich vergrößert. Finanziert hat 
dies der Förderverein des Schwimmbads. Und der ist seit Anfang 
April jünger und weiblicher geworden.
Vor 13 Jahren gründeten Ekkeulf Kleiß, Gabriele Mangelsdorf, 
Carsten Schröder und einige mehr den Verein mit dem Ziel, das 
Lundener Bad „aufzuhübschen“, Sponsoren zu werben und durch 
Veranstaltungen die Attraktivität des Schwimmbades zu erhöhen. 
Seitdem sind zahlreiche Verschönerungen auf den Weg gebracht 
worden. Diverse Partys, Wettspiele oder Kinderfeste wurden in der 
Lundener Anlage veranstaltet und von den Badefans begeistert 
angenommen.
Nun haben Kleiß und Mangelsdorf den Vorsitz abgegeben und in 
jüngere Hände gelegt. Sabrina Dethlefs wurde zur ersten Vorsit-
zenden gewählt. Ihre Stellvertreterin ist Anna Dombrowski-Tams. 
Carsten Schröder wird Kassenwart bleiben. Zu Beisitzer/innen 
wurden Ilona Witt, Gina Reinhart und Ekkeulf Kleiß gewählt. Sa-
brina Dethlefs danke dem alten Vorstand für seine „tolle“ Arbeit: 
„Der Bau der neuen Terrasse wurde zum Beispiel noch von ihnen 
in die Wege geleitet.“ Nun muss das neue Team sich erst einmal 
in die Vereinsarbeit einfuchsen. „Aber wir planen ein Kinderfest 
im Sommer“, so Anna Dombrowski-Tams. Doch das wichtigste 
sei, neue Mitglieder für den Förderverein zu finden. „Der Verein 
besteht zurzeit nur noch aus 18 Mitgliedern. Es müssten deutlich 
mehr werden, wenn man bedenkt wie viele Menschen das Bad 
besuchen,“ findet Sabrina Dethlefs. „Und der Beitrag ist nur 20 
Euro im Jahr“, fügt die zweite Vorsitzende hinzu. Als erste Maß-
nahme werden jetzt Aufnahme-Anträge für den Förderverein im 
Schwimmbad-Bistro ausgelegt, damit jede/r Mitglied werden kann.

Teile des neuen Vorstands des Fördervereins Lundener Schwimm-
bad: Anna Dombrowski-Tams (von. links), Gina Reinhart, Ilona Witt 
und Sabrina Dethlefs.� Foto: Hamann

Bosselverein Kirchspiel Lunden

Christian Lembke und Joanna Kracht an der Spitze.

Nach Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden Klaus Peters wird 
durch Erheben von den Plätzen wird der in den Jahren 2020 und 
2021 verstorbenen 5 Vereinsmitglieder gedacht.
Klaus Peters hält einen kurzen Jahresbericht: 2020 fanden coro-
nabedingt nur 2 Feldkämpfe statt. Beim Willi-Möller-Pokal-Boßeln 
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Kinderturnen in Schalkholz

Moin, du bist zwischen 1 und 6 Jahre alt und hast Lust dich zu 
bewegen. Dann komm vorbei und bringe eine Begleitperson mit 
(Mama, Papa,Oma oder ...) und lass uns tolle Nachmittage mit 
Spiel, Spaß und Abenteuer zusammen verbringen!
Wir starten mittwochs um 15 Uhr in der Schalkholzer Turnhalle 
(außer in den Ferien)
Die ersten Nachmittage sind zum rein schnuppern geeignet. Infol-
gedessen ist eine Mitgliedschaft im KSSV Schalkholz erforderlich.
Ich bin Felix Panier und 33 Jahre alt. Des Weiteren habe ich 
selbst einen Sohn und komme aus Schalkholz. Meine Intention 
für das Kinderturnen ist, dass die Kleinen mit anderen Kindern 
in Kontakt treten können. Zudem lernen die Kinder in Bewegung 
sich selbst und ihren Körper immer besser kennen und nehmen 
ihre materielle Umwelt wahr.

Ich freue mich auf Euer kommen

Euer Felix

PS: Denkt bitte an Rutschesocken oder geeignete Schuhe für 
die Halle

KSSV Schalkholz

Ab in den Heidepark Soltau

Der KSSV Schalkholz lädt alle Mitglieder und Nichtmitglieder zu 
einem Ausflug am 1. Montag in den Sommerferien in den Heide-
park Soltau ein.
Am 04. Juli 2022, um 08.00 Uhr geht es los.
Start ist an der Bushaltestelle vor dem „Dörpshuus“ in Schalkholz.
Die Fahrt von Schalkholz nach Soltau wird mit Pausen ca.  
2,5 Stunden dauern. Die Rückfahrt wird ab Soltau gegen  
17.00 Uhr erfolgen. Damit haben wir ca. 6 bis 7 Stunden Aufenthalt 
im schönen Heidepark und werden gegen 19.30 Uhr wieder in 
Schalkholz sein. Der Heidepark hat viele alte und neue Attrakti-
onen und bietet für jede Altersgruppe etwas Passendes für den 
aktiven und passiven Spaß. Erlebnis pur.

Die Kosten inkl. der Busfahrt und Eintritt betragen für die 
Schalkholzer und Mitglieder des KSSV
Kinder und
Jugendliche (bis 17 J.)

28,00 € Auswärtige + 5,00 €

Erwachsene 31,00 € Auswärtige + 5,00 €
Anmeldungen bitte an: Christina Will

Tel: 04838 7600
E-Mail: cwill2501@gmail.com

Bezahlung bitte unter Angabe des Verwendungszwecks, Na-
mens, Anzahl der Kinder, Anzahl Erwachsener.
- Beispiel: Heidepark, Müller, 2 Ki, 1 Erw.

VR Bank Westküste,
IBAN: DE61 2176 2550 0004 2609 45

Nach Eingang der Überweisung gilt die Anmeldung als verbindlich 
und bestätigt.

Wir freuen uns auf eine große Teilnehmerzahl.

Der Vorstand des KSSV
1. Vors. Arne Schlichting

Einladung
Die Gemeinden Pahlen, Dörpling, Tielenhemme, Wallen la-
den zur Senioren-Fahrt am 31. Mai 2022 ein.
Die Fahrt geht quer durch Norderdithmarschen! (mit Reise-
begleitung)
Abfahrt: Dörplinger Krog: 12:30 Uhr

Eiderland Bäckerei: 12:35 Uhr
Kaffeetafel im „Rad - Café“ in Krempel.

Wer abgeholt werden möchte, bitte melden!
Der Eigenanteil beträgt: 15.00 €. (wird im Bus eingesammelt).

Anmeldungen bis zum 25. Mai 2022 bei:
Elke Kock, Tel. 523
Elisabeth Müller, Tel. 782

Wir wünschen bei sonniger Witterung eine schöne Fahrt!

Sprechtag der Bürgermeisterin  
der Gemeinde Rehm-Flehde-Bargen
am Donnerstag, den 02. Juni 2022
von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr
im Sitzungsraum der Alten Schule im Dörfergemeinschaftshaus.

Jeden ersten Donnerstag im Monat findet der Sprechtag der 
Bürgermeisterin statt. Hierzu sind alle Bürgerinnen und Bürger 
der Gemeinde Rehm-Flehde-Bargen herzlich eingeladen.

Mit freundlichen Grüßen

Ihre Bürgermeisterin
Daniela Donarski

Auf die Suche, fertig, los …
Nach langer Coronapause war es endlich wieder soweit und die 
Gemeinde Rehm-Flehde-Bargen hat alle Kinder der Gemeinde 
zum Ostereiersuchen eingeladen.
Am Ostersamstag waren viele Familien der Einladung gefolgt 
und trafen sich voller Freude und Spannung auf dem Spielplatz 
beim Drei-Dörfer-Haus. Nach einer kurzen Begrüßung wurden 
die gebastelten Ostertütchen verteilt und schon hieß es: „Auf 
die Suche, fertig, los!“
Die Kinder stürmten kreuz und quer über den mit Schokoladen-
eiern übersäten Sportplatz und suchten und fanden alle ver-
steckten Eier - was für eine große Freude!
Im Anschluss wurde das Osterfeuer entzündet und man konnte 
bei geselligem Beisammensein noch ein paar schöne Stunden 
verbringen.

Wir freuen uns schon auf das nächste Mal.

Fam Gundlach, Sozialausschussvorsitzende
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Rock am Töschen feiert endlich seinen 10. Geburtstag
Rock am Töschen, das große Be-
nefizkonzert in St. Annen ganz im 
Norden von Dithmarschen, holt 
dieses Jahr am 28.05.2022 seinen 
10-jährigen Geburtstag nach. Zwei-
mal musste der runde Geburtstag 
schon verschoben werden, doch 
dieses Jahr wird er mit einem ganz 
besonderen Programm nachge-
holt. Bereits um 8 Uhr startet der 
Festivaltag mit einem Flohmarkt 
rund um den Landgasthof von St. 
Annen. Stände für den Flohmarkt 
können gern unter info@toeschen.
de angemeldet werden. Ein Got-
tesdienst auf dem Festgelände, mit 
direktem Blick auf die Kirche, be-
ginnt um 10.30 Uhr, gefolgt von ei-
nem Frühshoppen mit Blasmusik. 
Zu diesen Veranstaltungen ist der 
Eintritt selbstverständlich frei.

Ab 16 Uhr ist dann Einlass für das Abendprogramm, erst mit gro-
ßem Kinderbereich und Kulturbühne und ab 18 Uhr beginnt der 
rockige Teil des Festivals, eingeleitet von der Jagdhorngruppe 
der „Schrägen Hörner and Friends“ aus St. Annen. Versprochen 
wird anschließend ein vielseitiges Programm bestehend aus 
sechs Bands, die abwechselnd auf zwei Bühnen spielen. Da-
nach kann bis in die Morgenstunden zur Musik vom „Plattentel-
ler“ getanzt werden. Das großartige an Rock am Töschen: Alle 
Bands spielen ohne Gage und das Festival wird von über 100 
freiwilligen Helfern auf die Beine gestellt. Die gesamten Einnah-
men werden gespendet, dieses Jahr für Kriegsflüchtlinge aus 
der Ukraine. Der Eintritt beträgt 10 Euro für Erwachsene und 5 
Euro für Jugendliche unter 16 Jahren, nicht schulpflichtige Kin-
der haben freien Eintritt.

Alle, die beim Aufbau helfen möchten, 
sind herzlich willkommen! Jede Hilfe 
ist willkommen, egal ob beim großen 
Aufbau in den Tagen vor dem 28. Mai 
oder einfach für zwei Stunden Unter-
stützung am Getränkestand. Gerne 
melden bei Inken Schmidt (04882 
5808) oder Martin Blümke (04882 
5479).

In den letzten Jahren konnten über 
3000 Besucher auf dem Festivalge-
lände hinter der Kirche in St. Annen 
gezählt werden. In diesem Jahr hofft 
das fünfköpfige Organisationsteam 
auf besonders viele Gäste zum run-
den Geburtstag von Rock am Tö-
schen. Wir haben alle schließlich lan-
ge genug darauf gewartet.

Inken Schmidt und Martin Blümke 
für das Organisationsteam Rock 
am Töschen

Gemeinde Schalkholz
Ausschuss für Kultur und Dorfentwicklung

Gemeinsames Singen
Hast du Spaß am gemeinsamen Singen und Lust auf Gesellig-
keit?
Dann bist du bei uns genau richtig!

Wir treffen uns jeden letzten Freitag im Monat, um 19:00 
Uhr, im „Dörpshuus“.

Dabei steht der Spaß am gemeinschaftlichen Gesang im Vor-
dergrund - nicht das Können.

Am Freitag, den 27. Mai 2022,
findet unser nächstes „Talentfreies Singen“ statt.

Getränke, Musik und Textvorlagen sind wieder vorbereitet.

Wir freuen uns auf Dich!
Auswärtige sind ebenfalls sehr herzlich eingeladen!

Die geltenden Hygienevorschriften sind einzuhalten!
Weitere Termine unter: www.schalkholz.de



Nr. 10/2022	 – 25 –	 Amt Eider

Erreichbarkeit Kümmerin

Telefon: 0173 8997533
E-Mail-Adresse: kuemmerin-tellingstedt@gmx.de
Sprechstunde: dienstags 11:00 - 12:00 Uhr und

17:00 - 18:00 Uhr
oder nach Vereinbarung
im Amt Tellingstedt, Besprechungsraum
(Eingang Arztpraxis)

Mit freundlichen Grüßen

Wenke Rolfs
Kümmerin der Gemeinde Tellingstedt

Ortsverein Tellingstedt

Hauptstr. 26, 25782 Tellingstedt, Telefon/Fax: (04838) 7403

Ein ganzes Jahr zum Leben retten

Täglich werden in Berlin, Brandenburg, Hamburg, Sachsen und 
Schleswig-Holstein 2250 Blutspenden benötigt für Unfallopfer 
und kranke Menschen. Obwohl bereits viele Menschen freiwillig 
und unentgeltlich spenden sind wir auch auf Ihre Hilfe ange-
wiesen, um diesen Bedarf weiterhin decken zu können. In Tel-
lingstedt wurden 100 Blutspenden registriert und 8 Erstspender 
neu aufgenommen in der Blutspende-Familie. Zur Verlosung 
von 2 Gutscheinen über 30,00 Euro konnten sich Katrin Paulsen 
und Anders Tiedemann freuen. Vorsitzender, Harro Petersen, 
bedankt sich bei all seinen Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen für 
diesen schönen Tag.

Ende der Umweltaktion  
„Plogging-Challenge“ in Tellingstedt

Nele eine Gewinnerin der Umweltaktion.
Die Gemeinde Tellingstedt möchte sich bei allen Teilnehmern 
und der GGS Tellingstedt an der aktiven Teilnahme an unse-
rer diesjährigen Umweltaktion „Plogging-Challenge“ bedanken. 
Viele engagierte Unterstützer trugen dazu bei, dass der Con-
tainer an der Markthalle schnell mit ganz vielen „Fundsachen“ 
gefüllt war. Herzlichen Glückwunsch sagen wir unseren Ge-
winnern, die bei der Challenge einen Gutschein im Wert von 
20 Euro vom Café Snövit gewonnen haben. Die Tellingstedter 
Schule hat für die fleißige Teilnahme einen Zuschuss zum Bau 

Einladung zum Kinderringreiten 2022
am Samstag, dem 11.06.2022
Wir treffen uns um 13:00 Uhr auf dem Bolzplatz in Süderhe-
istedt.

Wir laden alle Kinder und Jugendlichen der Dörfer Süderheis-
tedt, Norderheistedt, Hägen und Barkenholm zu unserem dies-
jährigen Kinderringreiten ein. Jedes Kind/Jugendliche darf 
einen Gastreiter mitbringen.

Geritten wird in 3 Altersgruppen:
3 Jahren - 6 Jahren - Schritt
7 Jahren - 10 Jahren - Trab
11 Jahren - 15 Jahren - Galopp

Die ersten 5 Platzierten (kein Gastreiter) nehmen automatisch 
am Pokalringreiten in Weddingstedt am 26.06.2022 teil.
Der Kostenbeitrag pro Kind beträgt 10,- Euro (bitte bei der An-
meldung bezahlen).
Die Proklamation der 3 Sieger/-innen und die Preisverteilung 
erfolgt im Anschluss an das Ringreiten.
Während des Ringreitens gibt es Kaffee und Kuchen.

Anmeldung bei:
Vanessa Rohwedder (0178 1883989), Wester Str.1, 25779 Sü-
derheistedt

Wir freuen uns auf viele Reiter und Reiterinnen.
Am Freitag, dem 10.06.2022, ab 19:00 Uhr wollen wir auf 
den Bolzplatz aufbauen, wir bitten um freiwillige Helfer/-
innen.

Ringreitergilde Süderheistedt  
• Norderheistedt • Hägen

Wenn in Süderheistedt Ringreiten ist, 
steigen die Mitglieder der Ringreitergilde 
Süderheistedt, Norderheistedt und Hägen 
auf ihre Pferde.
Das diesjährige Ringreiten findet am Sonntag, den  
12. Juni 2022 statt.
Angetreten wird um 8:45 Uhr auf dem Vogelstangen-
berg. Um 9:00 Uhr ist Abmarsch zum Umzug durch die 
Gemeinden.
Nach dem Mittagessen um ca. 13:00 Uhr beginnt der 
Wettkampf um die Ringe.
Für das leibliche Wohl, sowie Kaffee- und Kuchenverkauf 
ist gesorgt.
Der Wettkampf findet auf dem Bolzplatz statt.
Die Ringreitergilde lädt alle Einwohner und Gäste auch 
zum Festkommers und zum anschließenden Ringreiter-
ball am 18. Juni 2022 herzlich ein.
Angetreten zum Umzug wird um 17:45 Uhr vor der Gast-
stätte „Zum Eichenhain“.
Nach dem Festkommers verbeiben wir bei Familie Abel.
Für Speis und Trank ist gesorgt.
Die Ringreitergilde Süderheistedt, Norderheistedt und 
Hägen bittet alle Bürger der Gemeinden, die Dörfer zu 
schmücken.

Mit reiterlichem Gruß

Vanessa Rohwedder, geb. Preuss
1. Vorsitzende
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AktivRegion Eider- 
Treene-Sorge bewirbt  
sich auf 2,5 Millionen Euro

Die neu erstellte Strategie für die nächste Förderpe-
riode wurde eingereicht

Oster-Ohrstedt. Die AktivRegion Eider-Treene-Sorge bewirbt 
sich mit einer neuen Integrierten Entwicklungsstrategie, um 
wieder als Fördergebiet anerkannt zu werden und vielseitige 
Projekte in der Eider-Treene-Sorge-Region umzusetzen und die 
Flusslandschaft weiterzuentwickeln. Für die kommende Förder-
periode von 2023 bis 2027 werden EU-Mittel in Höhe von 2,5 
Millionen Euro bereitgestellt.
Mehr als 40 Personen haben sich zur Abschlussveranstaltung 
in der Hofküche Backensholz eingefunden, um die neue Ent-
wicklungsstrategie zu verabschieden. Diese ist die Basis, um 
EU-Mittel für die Förderung von Projekten einzuwerben. Bereits 
im letzten Sommer wurde der Grundstein dafür gelegt. Der Auf-
takt bildete ein Evaluierungsworkshop mit Bestandsaufnahme 
sowie Stärken- Schwächen-Analyse. Dazu kamen verschiede-
ne Beteiligungsformate wie diverse Arbeits- und Lenkungsgrup-
pen, in denen unterschiedliche Aspekte diskutiert und am Ende 
zu einer Strategie zusammengefasst wurden. In den zurücklie-
genden Jahren erprobte und etablierte Punkte wie die Struktur 
und der Prozess der Antragstellung wurden übernommen. Auch 
das Gebiet mit mehr als 88.000 Einwohnern verteilt auf 1.400 
km2 bleibt gleich: Beteiligt sind wieder die Ämter Arensharde, 
Eggebek, KLG Eider, Hohner Harde sowie Kropp-Stapelholm, 
Oeversee und Viöl. Aber es gibt es auch einige Neuerungen, 
unter anderen sollen die Fördersummen in der kommenden För-
derperiode angepasst werden. „Neu ist etwa eine Zusatzförde-
rung bei Erfüllung bestimmter Kriterien, um eine höhere Förder-
quote zu erlangen“, erklärt Tim Richert, Regionalmanager der 
AktivRegion Eider- Treene-Sorge. „So können wir eine Förde-
rung über die AktivRegion noch attraktiver gestalten.“ Sowohl 
öffentliche als auch private Träger können Fördermittel beantra-
gen. Es wird auch wieder verschiedene Schwerpunktthemen, 
sogenannte Zukunftsthemen, geben: Daseinsvorsorge und 
Lebensqualität, Regionale Wertschöpfung sowie Klimaschutz 
und Klimawandelanpassung. Weitere Einzelheiten der Strategie 
werden vorgestellt, sobald diese bewilligt wurde.
Die AktivRegion ist als Verein organisiert und eine Mitgliedschaft 
ist für jeden kostenfrei möglich. Neben dem SV Blau-Weiß Lö-
wenstedt e. V. wurde auch die Wirtschaftsförderungsgesell-
schaft Nordfriesland mbH einstimmig als Mitglied aufgenom-
men. Zusätzlich wurde der Vorstand als Entscheidungsgremium 
für die nächsten Jahre im Amt neu gewählt. Nach einer Bewer-
tung durch Gutachter im Herbst, wird die Vergabe des Regio-
nalmanagements sowie die Anerkennung der AktivRegion Ende 
des Jahres stattfinden. Wenn alles wie geplant läuft, kann am 1. 
Januar 2023 in die neue Förderperiode gestartet werden.

Regionalmanager Tim Richert erläutert die Inhalte der neu er-
stellten Strategie.� Foto: © Eider-Treene-Sorge GmbH

einer neuen Torwand für den Schulhof erhalten. Wir möchten 
auch gerne im nächsten Jahr die Umweltaktion wieder durch-
führen.

Viele Grüße und alles Gute wünschen der
Bürgermeister Matthias Schlüter, der Ausschussvorsitzen-
der Ulrich Althoff und die Kümmerin Wenke Rolfs

Save the date: Regionaltag am 24. Juli

�

Buntes Programm auf dem Geestland-Eventgelände 
in Kropp

Kropp. Am 24. Juli 2022 von 10:00 bis 17:00 Uhr erwartet Sie 
eine attraktive Familienveranstaltung mit Musik, Genuss und 
Projekten aus ganz Schleswig-Holstein. Bereits zum 13. Mal 
laden die AktivRegionen Eider-Treene-Sorge und Südliches 
Nordfriesland ein. Heike Götz, bekannt aus der Landpartie, wird 
die Moderation an diesem Tag übernehmen.
•	 Über 60 Aussteller - von Vereinen und Verbänden über 

Kunsthandwerker bis hin zu Projektträgern
•	 Vorstellung der AktivRegionen und deren Förderprogram-

me
•	 Fahrradhändler mit Ebikes, Lastenrädern, Mountainbikes...
•	 Fahrradcodierer: Von 10:00 - 15:00 Uhr, hier kann das 

Fahrrad gegen Diebstahl codiert werden. 
Benötigt wird vor Ort der Personalausweis oder der Kauf-
beleg. Kosten: 15 Euro

•	 Attraktives Bühnenprogramm, u. a. mit den Stapelholmer 
Trachtentänzern und der Fit & Dance Company

•	 Regionale Produzenten und ein abwechslungsreiches 
Gastronomieangebot

•	 Buntes Kinderprogramm mit Kinderschminken, Glitzertat-
toos, Hüpfburg uvm.

•	 Infomaterial für Radtouren, Ausflugstipps und Sehenswür-
digkeiten

•	 Mitmachangebote, Gewinnspiele und vieles mehr warten 
auf Euch!

Wir freuen uns auf Euer Kommen!
Weitere Informationen und Anmeldung für Aussteller unter www.
eider-treene- sorge.de/de/regionalentwicklung/regionaltag/.

Eindrücke vom letzten Regionaltag in Friedrichstadt�

� Foto: © Eider-Treene-Sorge GmbH
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De plattdüütsche Eck

Ik denk oft an uns School- un Kinnertied
De Kinner kennt dat hüüt ni mehr,
Fuhrwerk oder Rullwogen mit groote Peer.
Wi harrn domols noch veel Veeh in´n Stall,
Swien un Höhner, grooten Hund un sööte Katt weern uns Fall.
De Oonten worrn no´n Diek hoch dreeben,
de eersten Bookstoben op een Tofel schreeben.

Bi uns in de School, dor gung ni allns glatt,
uns Lehrer hett so een fienen, slanken Reetstock hatt.
Harrn wi den Arger un den Larm gewaltig överdreeben,
hebbt wi fuurts wat mank de Hörner kreegen.
„Wir singen ein Lied“ -so gung dat in de nächste Stunn,
keener weer beleidigt oder hett dat luurig funn.

Nomeddags, denn speeln wi Räuber un Gendarm,
mit Flitzbogen, Katapult - un een barg Larm.
Wi speeln Marmeln un Brummküsel drieben,
in Harvst leeten wi de grooten Drachen stiegen.
De Deerns moken Tauspringen, - dree to gliek,
oder Slagballspeeln - da ne Trillerpiep.

Roggen un Weeten stoht narms mehr in de Hocken,
keen Kluck bruuk hüüt noch Küken rantolocken.
De Köh koomt nich no´n Bulln, ward künstli nu befruch,
hier hool ik op, dat Moot is full, nu is genoch.
De neede Tied will uns in Larm un Hast ersticken,
de Ruh un de Besinnlichkeit goht bald in de Wicken.

Elisabeth Müller, Mai 2022

Narben auf der Seele
Die Seele ist,so sagt man ja,
des Menschen unsterblicher Teil,
doch auch wenn sie unsterblich ist,
ist sie bei vielen nicht mehr so richtig heil.
Wenn dann ein Mensch,den du vielleicht sehr liebst
verletzt hat dein Gefühl,dein Glück,
so bleiben auf der Seele garantiert
auch Narben dann zurück.
Wenn sie nicht allzu tief
die Zeit heilt sie vielleicht dann wieder
doch wenn sie tief und eingebrannt
verlierst du sie nie wieder.

Alfred Günther

Rotary Heide hilft Familien  
mit nagelneuen Schulranzen
Gut für die Kinder, gut für die Familien. Im Rotary-Club Heide 
hat sich die Schulranzenaktion für bedürftige Kinder gemausert. 
Mittlerweile sind es fast 30 Ranzen, die Kindertagesstätten in 
Meldorf, Heide, Lunden und Rehm-Flehde-Bargen auf den Weg 
bringen. Weil mit dem Schuhhaus Sjut in Meldorf und Leder 
Meißner in Heide gute Kooperationspartner zur Seite stehen und 
der Rotary-Distrikt mit einem Betrag von 1.700 € geholfen hat, 
wird die Aktion „immer runder“. Vor sechs Jahren war Klaus-Pe-
ter Wermeyer in Meldorf mit der AWO gestartet. Zu seinem Pro-
jektteam gehören heute Monika Raguse, Chefin des BBZ Dith-
marschen, und Apotheker Dr. Carl-Gerhard Spilcke-Liss. Alle 
drei sind Mitglieder bei Rotary Heide. Präsident Ulrich Schmück 
ließ anlässlich der Ranzenübergabe Revue passieren, dass Ro-
tary Heide im laufenden Clubjahr schon einen sechsstelligen Be-
trag in Richtung gemeinnütziger Zwecke bewegt hat.
Die Ranzen sind fast alle schon abgeholt. „Sie müssen mal die 
leuchtenden Augen sehen“, wissen die Frauen aus den Kinder-
tagesstätten. In Meldorf war Christopher Sjut mit von der Partie, 
in Heide Inhaberin Theresa Meißner-Carstens.

SIE ERHALTEN 
DIE ZEITUNG 
NICHT? 
Bitte melden Sie sich unter folgender Anschrift:
LINUS WITTICH Medien KG
D-17209 Sietow, Röbeler Str. 9
Telefon: 039931 5 79 31, Telefax: 039931 5 79 30
E-Mail: vertrieb@wittich-sietow.de
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Besta t tungs ins t i tu t

fachgeprüfter Bestatter

- alle Bestattungsarten
- Erledigung aller Formalitäten
- Organisation aller Termine u. Wünsche
- Trauerdrucksachen
- Bestattungsvorsorge
                  24 Stunden für Sie da !

zertifi
zierter F

ach
b

etrieb

Telefon : 04838 - 1376

Kirchspielbezirke mit allen Gemeinden :
Tellingstedt - Hennstedt - Delve - Pahlen 

Heide - Weddingstedt - Nordhastedt 
Albersdorf

Plötzlich und unerwartet verstarb unsere
liebe Tante

Elise Dambek
* 11. 05. 1943          † 10. 05. 2022

In stiller Trauer

Familie Heeser
Familie Looks

Hennstedt, den 10. Mai 2022

Ihr ausdrücklicher Wunsch war anonym und ohne
Trauerfeier sich zu verabschieden.

Helfer 
in schweren Stunden

© Dmitry Koksharov  - stock.adobe.com

Hören Sie auf  
MONSTER zu suchen. 
Suchen Sie REGIONAL.

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Ausbildung zum Mechatroniker 
für Kältetechnik
(djd). Der Kampf gegen die Erderwärmung und nun der Ukraine-
Krieg machen das Kälte- und Klimahandwerk sowie seine Fach-
kräfte besonders begehrt. Denn die Mechatroniker für Kältetechnik 
sind für den Umstieg von fossilen Brennstoffen auf erneuerbare 
Energien unverzichtbar. Nicht nur zur Installation von Erdwärme-
pumpen und Wärmetauschern im Wohnhaus sind sie gefragt, 
sondern auch in Molkereien, Brauereien, Büros, Gaststätten und 
Einkaufsmärkten. Dort bauen und warten sie Kühlhäuser, Klima- 
und Schankanlagen, Zapfhähne und Frischetheken. Die Ausbil-
dung dauert in der Regel dreieinhalb Jahre im dualen System von 
betrieblicher Ausbildung und Berufsschule. Informationen und 
Ausbildungsbetriebe in der Nähe sind unter www.der-coolste-
job-der-welt.de zu finden.

Das Kälte- und Klimahandwerk sowie seine Fachkräfte sind ak-
tuell besonders begehrt - viele Betriebe erweitern deshalb ihre 
Ausbildungsangebote. 
� Foto: djd/www.der-coolste-job-der-welt.de/Tim Ohnsorge„Wenn im Kreis der Lebenswelt

das Blatt zurück zur Erde fällt,
kehrt es zum Ursprung nur zurück
und findet dort sein stilles Glück.“

Von den Sternen kommen wir,
zu den Sternen kehren wir zurück,

von jetzt bis in alle Ewigkeit.
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Reise-Code: reha

4 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 5 129,p.P.–

Ihr Hotel  liegt knapp 18 km von Goslar entfernt. Mithilfe
der Bocksbergseilbahn gelangen Sie auf den Bocksberg, wo 
Sie eine herrliche Aussicht sowie Wander- und Fahrradwege
erwarten. Das Hotel umfasst ein Restaurant, Kaminbar, Bier-
stube, Terrasse, Tischtennisplatte, Billard, Disco und Aufzug.

Für Sie inklusive: 
 3 / 5 / 7 ÜbernachtungenVerpflegung: All Inclusive
WLAN im öffentlichen BereichHotelparkplatz (n. V.)

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

02.11. - 13.11.22 129 219 299

14.11. - 23.11.22,  12.12. - 19.12.22 139 229 319

30.05. - 01.11.22,  24.11. - 11.12.22 159 259 349

Einzelzimmerzuschlag: 20 €/Nacht
Kurtaxe: ca. 2,30 € pro Person/Nacht

Bocksbergseilbahn

Harz CAREA Residenz Hotel Harzhöhe in Goslar-Hahnenklee

Reise-Code: osda

4 Tage inkl. Halbpension Plus

schon ab 5 199,p.P.–

Entdeckerbad

Ostsee  Ostsee Resort Dampland

Ihr Resort  begrüßt Sie an der Küste der Halbinsel Schwansen
mit Deutschlands erstem Wikinger-Themenhotel, dem Ostsee-
hotel Midgard. Ihr Resort umfasst Restaurants, Bars, Bäcker,
Friseur, Yachthafen, Fitnessgeräte im Hotel, Indoor-Spaßpark, 
Entdeckerbad sowie Saunalandschaft im Mare Mara u. v. m.

Für Sie inklusive: 
  3 / 5 / 7 ÜbernachtungenVerpflegung: Halbpension Plus
 50 % Ermäß. auf den Eintritt ins Entdeckerbad*, Saunaland-

schaft (ab 14 J.) im Mare Mara* sowie in den Indoor-Spaß-
park* (ohne Leih-, Platz- u. Kursgebühren)Großparkplatz 
(ca. 1 km) mit Shuttle-Service zum HotelWLANu. v. m.
* Mare Mara, Entdeckerbad, Indoor-Spaßpark: Nutzung lt. Aushang.

TERMINE & PREISE
in € / P. im DZ Twin Landseite

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

1 01.11. - 18.12.22 199 329 449

2 30.05. - 02.06.22,  06.06. - 24.06.22,
27.08. - 31.10.22 229 379 499

3 03.06. - 05.06.22,  25.06. - 26.08.22 279 459 639

EZ-Zuschlag Saison 1: 30 €/N., Saison 2: 35 €/N., Saison 3: 40 €/N.

Entdecken Sie über 1.500 weitere Hotels
und Reisen online auf reisenaktuell.com

Bequem online buchen
reisenaktuell.com

Beratung & Buchung
0261- 29 35 19 73
  Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien,
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie auf 
reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe von 
20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz
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Wir sagen DANKE
Für die lieben Glückwünsche und Geschenke anlässlich unserer Konfirmation  

möchten wir uns, auch im Namen unserer Eltern, ganz herzlich bedanken. 

Wir haben uns sehr gefreut.

Björn Naggatz
Fynn-Luca Eismann

Don Kulstrunk
Lasse Kulstrunk

Maximilian Nehlsen
Neel Peters

Marie Josephine Müller
Alisa Jensen

Klaas Rochel-Hennings
Luisa-bel Lorenzen

Florian Perna
Mats Kanold

Hanna Dorothea Nehlsen
Oke Thiessen
Max Hübner

Mats Urbahns
Talea Kaack
Alina Suhl
Indra Bock

Hennes Ove Löbkens
Fiona Alina Billgow

Neele Dethlefs
Karsten Kühl

Sie möchten abnehmen?
Sie möchten Nichtraucher werden?
Dann tun Sie es doch! Es ist leichter als Sie denken.

Linden Nur Einzelsitzungen!
,,Natürlich können Sie auch weiterhin mit all Ihren

Problemen zu mir kommen!"
Kostenloses Infogespräch. Maskenpflicht beachten!
H.P. Müller Therapeut für Hypnoseanwendungen

und Geistiges Heilen
Löken 14 - 2255779911  LLiinnddeenn

Tel. 04836/9964134 - hpm1952@gmx.de

Familienanzeigen
Einfach mal DANKE sagen

Wichtiger denn je
(djd). Die Bedeutung von Fitnesstraining zur Gesunderhaltung 
und damit auch die Anerkennung des positiven Einflusses der 
Fitness- und Gesundheitsanlagen ist in Gesellschaft und Politik 
gewachsen. Die Fitnessbranche ist und bleibt eine Zukunfts-
branche mit ausgezeichneten Fachkräften, Perspektiven und 
Wachstumspotenzialen. Wer seine berufliche Zukunft in der 
Fitnessbranche sieht, kann sich an der Deutschen Hochschule 
für Prävention und Gesundheitsmanagement (DHfPG) quali-
fizieren. Zu ihrem Angebot gehören die dualen Bachelor-Stu-
diengänge Fitnessökonomie, Sportökonomie, Fitnesstraining, 
Gesundheitsmanagement, Ernährungsberatung sowie Sport-/
Gesundheitsinformatik. Drei Master-of-Arts-Studiengänge, ein 
MBA-Studiengang sowie ein Graduiertenprogramm runden 
das Angebot ab. Infos bietet www.dhfpg.de.

Gesundheit
wichtiger denn je

Wir beraten Sie gern!
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Werkstatt:                      
Dorfstraße 60a                                                      
Tel.: 04837/252

Büro:                  
Sumpferpelweg 10                                                      

Tel.: 04837/549
25774 

Hemme

BBeerraattuunngg,,  IInnssttaallllaattiioonn  uunndd  SSeerrvviiccee  vvoomm  FFaacchhbbeettrriieebb

MMäähhrroobbootteerr  ddeerr  ffüühhrreennddeenn  HHeerrsstteelllleerr

Für bis zu 70% Steigung und Flächen bis 75000m² 

iiMMooww

GGeeppfflleeggtteerr  RRaasseenn  iinn  GGäärrtteenn,,  SSppoorrttaannllaaggeenn  uunndd  PPaarrkkss  

daHeim
zuhause

Bauen trotz steigender Kosten
Mit dem passenden Konzept lässt sich der Traum 
vom Eigenheim noch verwirklichen
(djd). Neben den Grundstückspreisen scheinen auch die Baukos-
ten nur noch eine Richtung zu kennen: nach oben. Eine Trendum-
kehr ist nicht in Sicht. Somit sieht manche Familie dem Traum vom 
eigenen Haus im Grünen dahinschwinden, zumal die lukrativen 
Fördermittel des Vorjahres nicht mehr im selben Umfang zur Verfü-
gung stehen. Umso wichtiger ist es, genug Zeit und Energie in die 
Planungen zu investieren, damit das Eigenheim bezahlbar bleibt.

Frühzeitig in der Planungsphase optimieren
Eine Kostenbremse kann es bereits sein, die eigenen Wohnbe-
dürfnisse realistisch einzuschätzen: Wie viele Zimmer und welche 
Grundfläche benötigt die Familie tatsächlich? Lassen sich Räume 
mehrfach nutzen, etwa als Homeoffice und Gästezimmer? Reicht 
zusätzlich zum Bad ein Gäste-WC aus oder soll es mit einer Du-
sche zum vollwertigen Zweitbad werden? Wer an diesen Stellen 
etwas abspeckt, kann die Baukosten erheblich senken, ohne spä-
ter an Wohnkomfort einzubüßen. Fertighäuser von Danwood zum 
Beispiel bieten mit transparenten Preisen und Festpreisgarantie 
eine hohe Planungs- und Kostensicherheit - ohne teure Überra-
schungen während der Bauphase. Zudem ist die reine Bauzeit 
kurz: So steht der Rohbau bereits nach zwei Tagen, der schlüs-
selfertige Ausbau ist innerhalb weniger Wochen abgeschlossen. 
Dass auch kostenoptimiertes Bauen zu schönen Ergebnissen 
führen kann, zeigen Fotogalerien unter www.danwood.de. Selbst 
die kleinsten Häuser zeigen praktische Grundrisse und moderne 
Fassaden.

Die Energiekosten im Blick haben
Neben den Bau- und Baunebenkosten sollten zukünftige Eigen-
heimbesitzer auch die späteren Verbrauchskosten im Blick haben. 
Dabei lohnt es sich, auf Energieeffizienz zu setzen, um möglichst 
unabhängig von fossilen Energieträgern und unkalkulierbaren 
Preisentwicklungen zu sein. Die erwähnten Fertighäuser sind be-
reits standardmäßig mit einer Wärmepumpe mit Fußbodenheizung 
ausgestattet. Eine zentrale Lüftungsanlage mit Wärmerückgewin-
nung sorgt für frische Luft ohne Energieverluste. Mit der Option, 
eine Fotovoltaikanlage aufs Dach zu setzen und den erzeugten 
Strom mittels Batterie zu speichern, ist der Weg in die autarke 
Energieversorgung frei. Im Fertigbau werden viele natürliche und 
energiesparende Materialien genutzt. Der wichtigste Baustoff Holz 

zum Beispiel bietet von Natur aus eine hohe Wärmedämmung. 
Zusätzlich werden wirksame Dämmstoffe in der Wand verarbeitet. 
Nicht zuletzt ist ein Fertighaus gut für die Umwelt und das Klima, 
da das verbaute Holz während seines Wachstums mehr Kohlen-
dioxid bindet, als durch den Bau des Eigenheims freigesetzt wird.

Mit Fertighäusern und einer guten Planung bleibt der Traum vom 
Eigenheim im Grünen realisierbar. Foto: djd/www.danwood.de
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Maike Madüske · Friseurmeisterin 
Heider Str. 3 | 25779 Hennstedt | 04836-2154710

• Hochsteckfrisuren • Frisuren für Hochzeit •
• Frisuren für Konfirmation und festliche Anlässe •

Öffnungszeiten:
 Mo., Di., Do., Fr. 8 - 12 Uhr und  13 - 18 Uhr (Bitte Termin vereinbaren.)

Sa. 8 - 12.30 Uhr (ohne Termin)

Wir freuen uns Sie als Kunden begrüßen zu dürfen.

Bestattungen V. Manthey
· Erledigung aller Formalitäten
· Erd- & Feuerbestattungen
· Seebestattungen
· Waldbestattungen

Eiderstr. 17 • 25794 Pahlen
Telefon 04803.13 99
Mobil 0160.90 24 82 69
· Pahlen · Delve · Hennstedt · Dellstedt · Tellingstedt

Tag und Nacht

für Sie erreichbar

Helfer in schweren Stunden

IIhhrree  AAnnnnaahhmmeesstteellllee
ffüürr  IIhhrree  AAnnzzeeiiggee
ffüürr  ddaass  AAmmttssbbllaatttt  ““AAmmtt  EEiiddeerr””

ÖÖffffnnuunnggsszzeeiitteenn::
Mo. - Sa.: 7.30 Uhr - 12.00 Uhr

Mo. - Di.: 14.00 - 17.00 Uhr, Do - Fr.: 14.00 - 17.00 Uhr

BBüücchheerr  ––  PPaappiieerr--,,  SScchhrreeiibb--  uunndd  SSppiieellwwaarreenn  --  FFoottookkooppiieenn
                                    aalllleess  ffüürr  ddiiee  SScchhuullee  ––  aalllleess  ffüürrss  BBüürroo!!

Postagentur mmiitt  ssäämmttlliicchheenn  PPoossttggeesscchhääfftteenn  uunndd  PPoossttbbaannkk
                                    CASH & GO  
                                    llaaddeenn  SSiiee  IIhhrr  HHaannddyy  bbeeii  uunnss  aauuff -- PPrreeppaaiidd--KKaarrtteenn

Lotto-Annahme zzuu  uunnsseerreenn  ggeewwoohhnntteenn  GGeesscchhääffttsszzeeiitteenn

Druckerei Jürgen Schallhorn
25774 Lunden – Poststr. 1

Tel. (0 48 82) 2 08 – E-Mail: j@druck-schallhorn.de

Röbeler Str. 9 · 17209 Sietow  · Tel. 039931/579-0 · Fax 039931/57930 
E-Mail: a.bergholz@wittich-sietow.de

StückStück für Stück zum   für Stück zum  
ErfolgErfolg, mit , mit unsuns!!

Ihre persönliche Ansprechpartnerin

Antje BergholzAntje Bergholz
039931/579-67039931/579-67

Wir kaufen 
Wohnmobile + Wohnwagen 
03944-36160 www.wm-aw.de Fa

Ganz egal welche Dienstleistung, ob Neuanschaffung, Wartung 
oder Reparatur, ob Neubau, Anbau oder Umbau, Renovierung 
oder Raumausstattung. Für all ihre Vorhaben gibt es einen 
Fachmann in Ihrer Nähe! Der Weg zum Fachmann lohnt sich 
immer! Auch wenn der Trent zum „Do it yourself“ in der letzten 
Zeit zugenommen hat, ist nicht alles Fachmann, was in Hof und 
Haus selber Hand anlegt! Da ist die Qual der Wahl vor dem 
Baumarkt-Regal. Eine Produktvielfalt, die einen „erschlägt“! 
Nehme ich das richtige Material? Habe ich das richtige Werk-
zeug? Im Falle der Gewährleistung „buttert“ der selbst ernannte 
Fachmann im Schadensfall eben noch einmal oben drauf, oder 
er geht das nächste Mal lieber gleich zum Fachmann. Dabei 
gibt es gute Gründe, warum sich der Weg zum Fachmann 
lohnt! Da ist zum einem die riesige Erfahrung, die der Maurer, 
Dachdecker, Zimmerer, Fliesenleger etc mitbringt, denn er hat 
seinen Job von der Pike auf gelernt, über Jahre hinweg per-
fektioniert und Wissen kontinuierlich auf den neuesten Stand 
gebracht. Und das alles für Sie! Die Erfahrungswerte eines 
Fachbetriebes sind durch nichts zu ersetzen und ersparen so 
mache nachträgliche, oft kostspielige Ausbesserung. Und das 
Wichtigste: die Garantie: Sie bekommen eine klare Kostenein-
schätzung und Planungssicherheit durch Garantieansprüche. 

Also noch Fragen? Kommen Sie lieber gleich zu Ihrem Fach-
betrieb.


